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Решение за назначување на планери 
 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република С.Македонија“ број 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), 
а во врска со изработката Детален Урбанистички  План за Урбана Единица 7 дел 
од блок 23  (помеѓу улицата „Маршал Тито“  и регулирано речно корито на 
„Неготинска река“) КО Неготино, Oпштина Неготино, Друштвото за 
Проектирање Инженеринг Градба и Консалтинг, Параметар Дооел, Скопје го 
издава следното: 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за назначување на планери 

 
 

За изработка на Детален Урбанистички  План за Урбана Единица 7 дел 
од блок 23 (помеѓу улицата „Маршал Тито“  и регулирано речно корито на 
„Неготинска река“) КО Неготино, Oпштина Неготино, како извршител се 
назначува: 

 
- Методи Хаџи-Андов , дипломиран инженер архитект 
 
Планерот е должен планот да го изработи согласно Законот за урбанистичко 

планирање („Службен весник на Република С.Македонија“ број 32/20, 111/23, 
171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и Правилникот за Урбанистичко планирање 
(„Сл. весник на РСМ“ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), како и другите 
важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 

 
 
 
 
 
 

         Управител: 
Методи Хаџи-Андов 

 
_________________________ 
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“ПАРАМЕТАР” ДООЕЛ - Скопје  

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ИНЖИНЕРИНГ, ГРАДБА И КОНСАЛТИНГ 
                                                                                                            

Врз основа на член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“ број 32/2020 и 111/2023), ПАРАМЕТАР ДООЕЛ - Скопје, го издава следното: 
 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
за назначување планер 

 
 

За изработка на планска програма за 
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН 

ЗА  УРБАНА ЕДИНИЦА  
7 ДЕЛ ОД БЛОК 23 

(помеѓу улица „ Маршал Тито и регулирано речно корито на 
Неготинска река“) 

 
како планер се назначува: 

 
Методи Хаџи-Андов, дипл. инж. арх., овластување бр. 0.0583, планер 

 
 

Планерот е должен планската програма да ја изработи согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ “бр. 32/2020 и 
111/2023), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ ” бр. 
225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023) и, како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот. 
 

ПАРАМЕТАР ДООЕЛ Скопје 
 

Управител: 
Методи Хаџи - Андов 

 
 

___________________ 
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1. ВОВЕД 
 
Изработката на Планската  програма е законска обврска  согласно член 

44 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр.32/2020 и 
111/2023). Изработката  на   Детален Урбанистички  План  за  Урбана единица 
7 дел од блок 23 (помеѓу улица „ Маршал Тито и регулирано речно корито на 
Неготинска река“), Општина Неготино, е планиран во Програмата за 
изработка на урбанистички планови за 2024 година,  донесена од страна на 
Совет на општина Неготино. 

  
2. ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 

 
Изработката  на Детален урбанистички  план  за  Урбана единица 7 дел 

од блок 23 (помеѓу улица „Маршал Тито и регулирано речно корито на 
Неготинска река“) општина Неготино, ќе се изработи за плански  опфат 
согласно ажурираната геодетска подлога, која е составен дел  на оваа 
Планска   програма. 

Граници на планскиот опфат се: 
- на североисток е улица „Баба Ана Ташева“, и 
- на северозападната страна улица „Маршал Тито“. 
- на југоисточната страна  „Неготинска река“. 
- на југозападната страна крак на ул. „Маршал Тито“   
 

3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ 
  
••  ННААММЕЕННССККАА  УУППООТТРРЕЕББАА  ННАА  ЗЗЕЕММЈЈИИШШТТЕЕ  
Врз основа на барањата на инвеститорот, при изработката на  Детален 

урбанистички план за Урбана единица 7 дел од блок 23 (помеѓу улица 
„Маршал Тито и регулирано речно корито на Неготинска река“) општина 
Неготино, ддаа  ссее  дефинира основна класа на намена : 

 
Б - КОМЕРЦИЈАЛНИ ДЕЛОВНИ НАМЕНИ 

- Б1 - Мали единици за комерцијални и деловни дејности (до 200м2 и п + 1 кат) 
- Б2 - Големи единици за трговија (над 200м2 и/или повеќе од п + 1 кат) 
- Б4 - Деловни и комерцијални дејности во големи канцелариски згради 

 
В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 

- В7 - Државни институции за престој на луѓе во специјален режим 
- В7.3 - Полициски станици, згради за сместување на полиција, специјални 
полициски единици 
- В7.4 - Противпожарни станици 

 
Г - РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА 

- Г2 - Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
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- Г3 - Индустрија за склопување на финални производи, сервисни услуги и 
производство на енергија од обновливи извори 
- Г4 - Стоваришта, складови и отпади 

 
Д - ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 

- Д1 - Парковско и пејзажно зеленило 
- Д2 - Заштитно и сообраќајно зеленило 

 
Е - ИНФРАСТРУКТУРА 

- Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 

Компатибилните класи на намена во однос на основната намена да се 
одредат согласно член 82 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ ” бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023). 

 
4. ОПШТИ ЦЕЛИ 

 
Деталниот урбанистички план треба да се изработи согласно извод од 

ГУП за град Неготино,  истражувањата извршени по пат на директен увид  на 
теренот и  анализа на добиените податоци  и истата треба да ги содржи сите 
елементи дефинирани за ваков вид на планови согласно Законот за 
урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 32/2020 и 111/2023) и тоа: 

- Документациона основа со текстуален, графички  и нумерички дел и  
- Планска документација со текстуален, графички и нумерички дел. 

 
 Графичкиот  дел треба да се изработи во дигитална форма и во размер 

1:1000  
При увид на лице место да се извршат следните задачи: 
- Инвентаризација на постоечки објекти во рамките на планскиот опфат, 
- Архитектонско снимање на постоечките објекти на планскиот опфат, 
- Анкета со корисниците на објектите и просторот, со што ќе се утврди 

намената, процентот на изграденост и корисната површина на градбите. 
 При изработката на Детален урбанистички  план  за  Урбана единица 7 

дел од блок 23 (помеѓу улица „ Маршал Тито и регулирано речно корито на 
Неготинска река“) општина Неготино, да се почитува изведената сообраќајна 
мрежа и планираните сообраќајници  од постоечките урбанистички планови за 
планскиот опфат. 

  Сите постоечки подземни и надземни градби во рамките на планскиот 
опфат да се евидентираат на ажурираната геодетска подлога која треба да 
биде составен дел на документационата основа на планот. 

Да се почитува постоечката инфраструктурна мрежа, а доколку 
инфраструктурата поминува низ приватно земјиште истата да се помести на 
јавна површина. 
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5. ПОСЕБНИ ЦЕЛИ 

••  ННААММЕЕННАА  ННАА  ЗЗЕЕММЈЈИИШШТТЕЕТТОО  
Врз основа на намените на просторот, за планираниот опфат ја 

предлагаме  следната концепција на организација на просторот според 
основната класа на намена на земјиштето: 

 
Б - КОМЕРЦИЈАЛНИ ДЕЛОВНИ НАМЕНИ 

- Б1 - Мали единици за комерцијални и деловни дејности (до 200м2 и п + 1 кат) 
- Б2 - Големи единици за трговија (над 200м2 и/или повеќе од п + 1 кат) 
- Б4 - Деловни и комерцијални дејности во големи канцелариски згради 

 
В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 

- В7 - Државни институции за престој на луѓе во специјален режим 
- В7.3 - Полициски станици, згради за сместување на полиција, специјални 
полициски единици 
- В7.4 - Противпожарни станици 

 
Г - РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА 

- Г2 - Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
- Г3 - Индустрија за склопување на финални производи, сервисни услуги и 
производство на енергија од обновливи извори 
- Г4 - Стоваришта, складови и отпади 

 
Д - ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 

- Д1 - Парковско и пејзажно зеленило 
- Д2 - Заштитно и сообраќајно зеленило 

 
Е - ИНФРАСТРУКТУРА 

- Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 
Заради флексибилноста на планот при одредување на намената на 

земјиштето како планска одредба да се утврди максимален процент на 
учество на компатибилните класи на намена  во рамките на основната класа 
на намена согласно Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на РСМ ” бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023). 

 
• ВИСИНА НА ОБЈЕКТИ 
Висината на објектите да биде согласно Законот за урбанистичко 

планирање  („Сл. весник на РСМ“ бр. 32/2020 и 111/2023) и Правилникот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ ” бр. 225/2020 219/2021,  
104/2022 и 99/2023). 

 
• ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА И ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 
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- При дефинирање на површината за градење да се запазат 
растојанијата помеѓу површината  за градење и границата на градежната 
парцела согласно член 107 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ ” бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023). 

- Да се дефинираат можните пречекорувања  на издадените елементи, 
согласно член 108 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на РСМ ” бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023). 

 
••  ССООООББРРААЌЌААЈЈ  
- Да се обезбеди пристап од постоечките сообраќајници. 
- Паркирањето да се реши во рамките на градежната парцела , согласно 

член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ ” бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023). 
 

6. ПРОГРАМСКИ СОДРЖИНИ  
 

Содржината на Детален урбанистички  план  за  Урбана единица 7 дел 
од блок 23 (помеѓу улица „ Маршал Тито и регулирано корито на Неготинска 
река“) општина Неготино,  да биде во согласност со Правилникот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ ” бр. 225/2020, 219/2021, 
104/2022 и 99/2023) и  согласно член 44 од Законот за урбанистичко 
планирање  („Сл. весник на РСМ“ бр. 32/2020 и 111/2023)  и тоа: 
 

- Документациона основа со текстуален, графички  и нумерички дел и  
- Планска документација со текстуален, графички и нумерички дел. 

 
За Детален урбанистички  план  за  Урбана единица 7 дел од блок 23 

(помеѓу улица „ Маршал Тито и регулирано речно корито на Неготинска река“) 
општина Неготино, задолжително треба да се изработи стручна ревизија  од 
овластена планерска куќа. 

Исто така задолжително треба да се обезбедат податоци и информации 
од јавните претпријатија и органите на државната управа согласно член од 
Законот за урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“ бр. 32/2020, и 
111/2023). 

При изработката на урбанистичкиот план ќе бидат почитувани сите 
податоци, информации и мислења добиени од органите на државната управа 
и другите субјекти. 

                                                     Изработил: 

Методи  Хаџи-Андов 

_________________ 
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 - {ahti
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 - poni{ten objekt
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granica na planski opfat, R=2.8175 ha

ZBIREN PRIKAZ NA SITE ODOBRENI PLANOVI
NA A@URIRANA GEODETSKA PODLOGA
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DOKUMENTACIONA OSNOVA
ZBIREN PRIKAZ SO SITE ODOBRENI PLANOVI NA

A@URIRANA GEODETSKA PODLOGA
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Вовед 

Detalнiоt urbaнistiчкi плaн, зa дел од УБ 9.2 зa sпоrtsко-rекrеatiвен 

ценtar Негоtiно, Опшtiнa Негоtiно, sе донеsuвa во sоглasноst sо пrогraмata 

нa Опшtiнa Негоtiно i го iзrabоtuвa пraвно лiце sо лiценцa зa iзrabоtкa нa 

urbaнistiчкa плaнsкa докuменtaцiјa sоглasно член 18 од Зaконоt. 

Detalнiоt urbaнistiчкi плaн, зa дел од УБ 9.2 зa sпоrtsко-rекrеatiвен 

ценtar Негоtiно, Опшtiнa Негоtiно, pretstavuva osnova za izrabotka na 

proektna dokumentacija i izrabotka na arhitektonsko-urbanisti~ki proekti 

za oformenite grade`ni parceli vo soglasnost so ovaa planska 

dokumentacija, sпоrед коi ќе sе iздaдat odobrenija za gradewe. 

Целi 

Planot koj e osnoven razvoen dokument, ima krajna cel preku: 

 racionalno koristewe na zemji{teto; 

 maksimalno vklopuvawe na infrastrukturata i objektite so terenot; 

 oformuvawe prepoznatliva ambientalna celina; 

 oformuvawe na urbanisti~kata i arhitektonska celina; 

 po~ituvawe i valorizacija na kulturnoto i graditelsko nasledstvo; 

 vgraduvawe na za{titni merki; 

 po~ituvawe na zakonskite propisi, standardi i normativi vo 
planiraweto; 

 predviduvawe na merki za za{tita i spasuvawe; 

 da gi utvrdi parametrite koi se potrebni za realizacija na Detalнiоt 
urbaнistiчкi плaн, зa дел од УБ 9.2 зa sпоrtsко-rекrеatiвен ценtar Негоtiно, 
Опшtiнa Негоtiно i da gi dade nasokite za izrabotka na proektna 
dokumentacija za namenskata upotreba na zemji{teto spored grade`ni parceli 
so  povr{ina za gradewe, kade {to sekoja grade`na parcela }e pretstavuva 
edna, del od katastarska parcela ili pove}e katastarski parceli. 

Плaнiraнitе нaменi во плaнsкiоt опфat sоглasно Пraвiлнiкоt зa staндarдi i 
ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa 
Мaкедонiјa brој 63/12), sе sледнitе: 

1.Зеленiло, sпоrt, rекrеaцiјa i мемоriјaлнi пrоstоri 

- Д1 – пarковsко зеленiло 
- Д2 – зaшtitно зеленiло 
- Д3 – sпоrt i rекrеaцiјa  
2. Домuвaње - (grupa na klasa na namena -А) 

- А1 - домuвaње во staнbенi кuќi 
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3. Комеrцiјaлнi i деловнi нaменi (grupa na klasa na namena -Б) 

- Б5 – хоtелsкi комплекsi 
  
4. Infrastruktura  - (grupa na klasa na namena - E)  

- Е1 - комuнaлнa iнфrastruкtura   
-  Е2 - комuнaлнa suпrastruкtura - trafostanica 

Меtодологiјa 

Osnova za izrabotka na planot e izvod od GUP na grad Негоtiно. 

Dokumentaciskata osnova, koja e prilog kon ovoj plan, e bazniot analiti~ko-

planski dokument vrz koj e izraboten Detalнiоt urbaнistiчкi плaн, зa дел од 

УБ 9.2 зa sпоrtsко-rекrеatiвен ценtar Негоtiно, Опшtiнa Негоtiно. 

Detalнiоt urbaнistiчкi плaн, зa дел од УБ 9.2 зa sпоrtsко-rекrеatiвен 

ценtar Негоtiно, Опшtiнa Негоtiно е iзrabоtен вrз оsновa нa Зaконоt  зa 

пrоstоrно i urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa 

Мaкедонiјa brој 51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11). 

Поstaпкata зa донеsuвaње нa плaноt ќе sе водi sоглasно Зaконоt  зa пrоstоrно 

i urbaнistiчко плaнiraње(Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 

51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11). 

1.Вiд нa плaнsкa докuменtaцiјa 

Planskata dokumentacija pretstavuva Деtaлен urbaнistiчкi плaн, i se 

izrabotuva vo soglasnost so  ~len 7 od Zakonot za prostorno i urbanisti~ko 

planirawe (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 

51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11) i во sоглasноst sо Пraвiлнiкоt зa 

поbлisкa sодrжiнa, raзмеr i нaчiн нa гraфiчкa оbrabоtкa нa urbaнistiчкitе 

плaновi (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 78/06) i Пraвiлнiкоt 

зa staндarдi i ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен веsнiк нa 

Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12), kako i drugata zakonska regulativa {to go 

dopira planiraweto. 

Planot ima va`nost od 5 godini, sоглasно od Zakonot za prostorno i 

urbanisti~ko planirawe (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 

51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11). 

Плaнsкiоt пеriод зa кој sе iзrabоtuвa Detalнiоt urbaнistiчкi плaн, зa дел од 

УБ 9.2 зa sпоrtsко-rекrеatiвен ценtar Негоtiно, Опшtiнa Негоtiно е зa 

вrеменsкi пеriод од 2011-2016.  

2.Геогraфsкa i геодеtsкa меstоположba sо гraнiцa нa плaнsкiоt опфat 

Пrедмеtнiоt плaнsкi опфat e definiran kako дел од Уrbaн bлок 9.2, sо 

sледнitе гraнiцi: 
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Оsовiнa нa uл.Мarшaл Тitо, оsовiнa нa пriклuчнa ленta зa aвtопat М-1(Е-75) 
делнiцa Велеs – Гевгелiјa, го пrеsекuвa зaшtitнiоt појas нa aвtопatоt до 
оsовiнa нa uл.Новоплaнiraнa 6, оsовiнa нa uл.Новоплaнiraнa 4, оsовiнa нa 
uл.Partizanska, osovina na ul.Novoplanirana 3, osovina na ul.A.Toшeva. 
 
Гraнiцata нa гоrенaведенiоt плaнsкi опфat е дaденa во гraфiчкitе пriлозi, 

a вкuпнata повrшiнa нa плaнsкiоt опфat iзнеsuвa 11,91 хa. 

3.Текstuaлнi одrедbi од iзводоt од плaн од повisоко нiво коi sе однеsuвaat нa 

подraчјеtо нa плaнsкiоt опфat 

Soglasno Generalniot urbanisti~ki plan na Опшtiнa Негоtiно predvideni se 
op{ti i posebni odredbi za realizacija na istiot, obvrzuva~ki pri izrabotka 
na planovite od ponisko nivo kako i pri realizacija na istite. Generalno 
ovie odredbi se sveduvaat na slednoto: 
 - Planiraweto i gradbata na objektite da se odviva soglasno 
pozitivnite zakonski propisi 
 - Namenata na prostorot , pri izrabotka na DUP-ot , da se respektira 
soglasno GUP-ot 
 - Soobra}ajnata mre`a definirana vo GUP-ot da se respektira i pri 
izrabotka na DUP 
 - Soobra}ajniot sitem da obezbedi lesen pristap na protivpo`arni 
vozila 
 - Pri gradba na objekti neophodno e investitorot da obezbedi merki za 
za~uvuvawe na stabilnosta na sosednite gradbi 
 - Pri gradba na objekti da se vodi smetka za izbegnuvawe na barieri za 
dvi`ewe na invalidizirani lica 
 - Pri formirawe na grade`nite parceli da se vodi smetka za 
za~uvuvawe na `ivotnata sredina so ureduvawe na zelenilo 
 

4. Planska programa 

Vrz osnova na usvoenata programa od Sovetot na Негоtiно vo koja programa e 
predviden Detalнiоt urbaнistiчкi плaн, зa дел од УБ 9.2 зa sпоrtsко-
rекrеatiвен ценtar Негоtiно, Опшtiнa Негоtiно se pristapi kon negova 
izrabotka. 
Плaнsкata пrогraмa зa izrabotka na Detalнiоt urbaнistiчкi плaн, зa дел од 
УБ 9.2 зa sпоrtsко-rекrеatiвен ценtar Негоtiно, Опшtiнa Негоtiно е 
odobrena од straнa нa Опшtiнa Негоtiно i е sоstaвен дел од Нaцrt плaноt vo 
izvorna forma. 
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5.Opis i obrazloжenie na planskiot koncept 
 
Плaнsкiоt концепt гi поtвrдuвa нaменitе sоглasно ГУП нa гraд Негоtiно, sо 

iмплеменtiraње нa компatibiлнitе нaменi нa оsновнata нaменa sпоrt i 

rекrеaцiјa – Б5 – хоtелsкi комплекsi. Со плaноt е пrедвiденa повrшiнa нa 

земјiшtе sо нaменa Д3-sпоrt i rекrеaцiјa од 46.931м2, i кaко компatibiлнa 

нaменa Б5-хоtелsкi комплекsi sо повrшiнa нa земјiшtе од 2.505м2, одноsно 

sо пrоценt нa uчеstво во оsновнata нaменa од 5,34% шtо е во raмкa нa 

дозволенitе 20% зa нaменata Б5 во вкuпнiоt зbоr од 40% зa sitе 

компatibiлнi нaменi. 

 

Celta na planskiot koncept e da se izvr{i harmonizacija na prostornite 

~initeli vo edinstven prepoznatliv ambient so definirani funkcii, 

odnosno namenski upotrebi na zemji{teto.  

 

6. Опис и образложение на планските решенија 
 

Vrz osnova na Planskata programa, planot predviduva namenski upotrebi na 

zemji{teto, odnosno klasi na nameni: 

1.Зеленiло, sпоrt, rекrеaцiјa i мемоriјaлнi пrоstоri 

- Д1 – пarковsко зеленiло 
- Д2 – зaшtitно зеленiло 
- Д3 – sпоrt i rекrеaцiјa  
2. Домuвaње - (grupa na klasa na namena -А) 

- А1 - домuвaње во staнbенi кuќi 

3. Комеrцiјaлнi i деловнi нaменi (grupa na klasa na namena -Б) 

- Б5 – хоtелsкi комплекsi 
  
4. Infrastruktura  - (grupa na klasa na namena - E)  

- Е1 - комuнaлнa iнфrastruкtura   
-  Е2 - комuнaлнa suпrastruкtura - trafostanica 

Пrоценtuaлнata зastaпеноst нa нaменitе е sледнata: 

ПОВРШИНА НА 
ПЛАНСКИ ОПФАТ 

м2 

КЛАСА НА 
НАМЕНА 

ПОВРШИНА НА 
ЗЕМЈИШТЕ м2 

ПРОЦЕНТ НА 
ПОВРШИНА НА 
ЗЕМЈИШТЕ НА 

КЛАСА НА 
НАМЕНА ВО 

БЛОК 

119,160.00 

А1 2,855.00 2.40% 

Б5 2,505.00 2.10% 

Д1 23,585.00 19.79% 

Д2 7,875.00 6.61% 

Д3 46,931.00 39.38% 

Е1 35,369.00 29.68% 

Е2 40.0 0.03% 
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Нaменitе sе во sоглasноst sо плaнiraнitе нaменi во ГУП нa гraд Негоtiно. 
Клasitе нa нaменi sе дaденi sо кratенкi впiшaнi нa повrшiнitе нaменеti зa 
гraдba во гraфiчкiоt дел i во нuмеriчкitе покaзatелi. 

Плaнiraнi sе i компatibiлнi клasi нa нaменa, одноsно, две iлi повеќе клasi 
нa нaменi коi можat дa егзistiraat во ista гraдежнa пarцелa bез пritоa 
меѓusеbно дa го нaruшuвaat фuнкцiонiraњеtо, егзistiraњеtо i вrедноsta нa 
земјiшtеtо i гraдbitе. 

Со плaнsкоtо rешенiе пrедвiденa е мrежa нa sооbraќaјнiцi sо коi ќе sе 
rегuлira пrоtокоt нa sооbraќaјнitе возiлa i пristaпоt до sitе плaнiraнi 
гraдежнi пarцелi. 

Во одноs нa sооbraќaјноtо rешенiе, почituвaнi sе кatегоriзaцiitе i 
плaнiraнitе попrечнi пrофiлi нa пriмarнitе uлiцi sоглasно ГУП, iaко 
tеrенsкata sоstојba, i големiоt пrоценt нa пaд нa tеrеноt, не одat во пriлог 
нa rешенiеtо поstоечкata пristaпнa uлiцa до оbјекtitе зa sпоrt i rекrеaцiјa 
дa оstaне sо sвојata дisпозiцiјa. 

Од tiе пriчiнi, плaнiraно е пriклuчuвaње нa uл.Мarшaл Тitо, sо 
офоrмuвaње нa нов моst пrекu Тiмјaнiшкa rекa sо цел sпоrtsкiоt ценtar дa 
доbiе aдеквatен sооbraќaен пriклuчок. 

Во целоst е почituвaнa зaшtitнata зонa нa aвtопatоt од 40м. 

Со плaнsкоtо rешенiе зa пarцелitе нaменеti зa sпоrt i rекrеaцiјa, 
пrедвiденa е еднa utвrденa повrшiнa зa гraдење зa повеќе гraдbi во 
sоглasноst sо зaконsкitе пrопisi, sо цел дa sе овозможi плaнsко rешенiе sо 
кое е пrедвiден мaкsiмaлен raзвој нa повrшiнitе зa гraдење во плaнsкiоt 
опфat, i ќе овозможi флекsibiлен пristaп пri iзrabоtкata нa arхitекtонsко-
urbaнistiчкitе пrоекti i плaнiraњеtо. 

Тaкa, коефiцiенtоt нa isкоristеноst i пrоценtоt нa iзгraденоst sе 
пriкaжaнi кaко мaкsiмaлнi, додекa rеaлнitе коефiцiенti i пrоценti ќе sе 
utвrдat во arхitекtонsко-urbaнistiчкitе пrоекti. 

Зa гraдежнata пarцелa нaменеta зa пarковsко зеленiло, не е плaнiraнa 
повrшiнa зa гraдba зa оbјекti, одноsно плaнiraно е saмо пartеrно 
urедuвaње. 

Planiraweto na gradeжнa пarцелa sо namena B5-hotelski kompleksi е 
поtвrдено sо нasокitе од одоbrенata Плaнsкa пrогraмa, кaко i можноsta зa 
фоrмiraње нa гraдежнa пarцелa sо iмплеменtiraње нa компatibiлнa нaменa  
нa оsновнata нaменa Д3-sпоrt i rекrеaцiјa sо мaкsiмaлно 20% uчеstво во 
оsновнata клasa. Нaменata Б5-хоtелsкi комплекsi во плaнsкiоt опфat 
uчеstвuвa sо 5% во оsновнata нaменa Д3-sпоrt i rекrеaцiјa. 

7.Плaнsкi rешенiјa нa комuнaлнa iнфrastruкtura 

Сооbraќaј 

Пrедмеtнiоt плaнsкi опфat е повrзaн пrекu поstоечкata sоbirнa uлiцa којa 
sе кrstоsuвa sо uл.Мarшaл Тitо, дефiнiraнa кaко мaгistraлнa uлiцa којa 
дirекtно sе нaдовrзuвa нa клuчкata Негоtiно i мaгistraлнiоt пatен пraвец - 
aвtопatоt А1(Е-75) гraнiцa sо Сrbiјa-Кuмaново-Мiлaдiновце-Велеs-Гевгелiјa-
гraнiцa sо Гrцiјa.  

Сооbraќaјнiцitе коi го дефiнiraat опфatоt sе sледнitе: 
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- мaгistraлнa uлiцa Мarшaл Тitо sо попrечен пrофiл од 28м (trоtоar 

3.5м+вел.пatекa 2м+коловоз 6.5м+зелен појas 4м+коловоз 6.5м+вел.пatекa 

2м +trоtоar 3.5м) 

- sеrвisнa uлiцa А. Тошевa sо попrечен пrофiл од 14м (trоtоar 

3.5м+коловоз 7м+ trоtоar 3.5м) 

- sеrвisнa uлiцa Пartiзaнsкa sо попrечен пrофiл од 12м (trоtоar 2.5м 

+коловоз 7м+ trоtоar 2.5м) 

- sеrвisнa uлiцa Новоплaнiraнa 1 sо попrечен пrофiл од 9м (trоtоar 

1.5м+коловоз 6м+ trоtоar 1.5м) 

- staнbенa uлiцa Новоплaнiraнa 2 sо попrечен пrофiл од 9м (trоtоar 

1.5м+коловоз 6м+ trоtоar 1.5м) 

- staнbенa uлiцa Новоплaнiraнa 3 sо попrечен пrофiл од 9м (trоtоar 

1.5м+коловоз 6м+ trоtоar 1.5м) 

- staнbенa uлiцa Новоплaнiraнa 5 sо попrечен пrофiл од 9м (trоtоar 

1.5м+коловоз 6м+ trоtоar 1.5м) 

- staнbенa uлiцa Новоплaнiraнa 4 sо попrечен пrофiл од 8.5м (trоtоar 

1.5м+коловоз 5.5м+ trоtоar 1.5м) 

- пristaпнa uлiцa Новоплaнiraнa 6 sо попrечен пrофiл од 5.5м 

- пristaпнa uлiцa Новоплaнiraнa 7 sо попrечен пrофiл од 6м 

- пешaчкa uлiцa sо попrечен пrофiл од 4м 

 

So плaнsкiоt концепt sе пrедвiдuвa sitе плaнiraнi гraдежнi пarцелi дa 

iмaat sоодвеtен sооbraќaен пristaп во sоглasноst sо зaконsкata rегuлatiвa. 

Сitе sооbraќaјнiцi sо sвоitе raдiusi, шiriнi нa коловозоt i trоtоar, sе 

пriкaжaнi во гraфiчкiоt пriлог зa sооbraќaјно rешенiе. 

 

Пarкiraње 

 

Пarкiraњеtо е пrедвiдено дa sе rешaвa во sопstвенitе пarцелi i na 

planiranite javni parking prostori, sоглasно Пraвiлнiкоt зa staндarдi i 

ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa 

Мaкедонiјa brој 63/12), sо почituвaње нa поtrеbен brој нa пarкiнг меsta кaко 

usлов зa iзгraдba до мaкsiмaлно дозволенata вisiнa i повrшiнa зa гraдba. 

Дефiнiraњеtо нa поtrеbнitе пarкiнг пrоstоri зa sекојa urbaнistiчкa 

пarцелa ќе sе utвrдi sо iзrabоtкata нa пrоекtнata докuменtaцiјa i 

Аrхitекtонsко urbaнistiчкi пrоекti, i зa opredeluvaweto na potrebniot broj 

na parking mesta spored namenata na gradbite i nivnata golemina ќе se 

primenuva ~len 59 i член 61 od Pravilnikot za standardi i normativi za 

urbanisti~ko planirawe (Sl. Vesnik na RM br. 63/12). 

Predvideni se двa јaвнi пarкiнг пrоstоri sо вкuпно 65 пarкiнг меsta, a brојоt 

нa плaнiraнi пarкiнг меsta е оriенtaцiонен. 
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Нiвелaцisко rешенiе 
 

Со iзrabоtкa нa urbaнistiчкiоt плaн пristaпено е кон iзrabоtкa нa 

нiвелaцisко rешенiе зa плaнsкiоt опфat. Пrедмеt нa iзrabоtкa нa 

нiвелмaнsкоtо rешенiе е iзrabоtкa нa веrtiкaлно rешенiе нa 

sооbraќaјнiцitе. 

Појдовнa оsновa зa iзrabоtкa нa веrtiкaлноtо rешенiе е поstојнata нiвелеta 

i поstојнiоt tеrен нa локaлitеtоt. 

Зa поstоечкitе uлiцi е зaдrжaн пrоценtоt нa подолжнitе пaдовi, iaко во 

некоi sегменti поstојat оtstaпuвaњa од Пraвiлнiкоt зa staндarдi i 

ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa 

Мaкедонiјa brој 63/12). 

Новоплaнiraнitе sооbraќaјнiцi iмaat пrоценti нa подолжнi пaдовi sоглasно 

Пraвiлнiкоt зa staндarдi i ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен 

веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12). 

 

Оsновно rешенiе нa комuнaлнa iнфrastruкtura 

 

Оsновнitе rешенiјa нa комuнaлнata iнфrastruкtura sе зasнiвaat нa 

поstојнata i плaнiraнa sоstојba. Иstitе sе iзrabоtенi во sоглasноst sо 

поstојнitе вaжечкi пrопisi зa пrоекtiraње нa вaков вiд нa оbјекti, 

пrisпоsоbенi нa локaлнitе usловi, одноsно дiкtiraнi од нiв (локaцisкi, 

rелјефнi i usловеноsta од поstојнata iзведенa iнфrastruкturнa мrежa) . 

 

Елекtrо-енеrгеtiкa 

Во плaнsкiоt опфat не sе евiденtiraнi traфоstaнiцi. 

Евидентирани се траси и на 10(20)kV подземни инсталации покрај 
сообраќајниот коридот на собирната улица и покрај изведеното фудбалско 

игралиште. 

Планирана е една градежна парцела за трафостаница со можност за 

поставување на 2х1000 кВА. 

Instaliranata i ednovremenata elektri~na mo}nost kako i potro{uva~kata na 
elektri~na energija za korisnicite od predmetniot prostor }e se izvr{i  po 
se spored dobienata soglasnost  koja investitorot treba da ja pobara od EVN 
Makedonija. Baraweto treba da sodr`i to~no definirani elektri~ni 
parametri kako {to se : naponsko nivo, maksimalna instalirana i 
ednovremena mo}nost, faktor na mo}nost, na~in na zatopluvawe , na~in na 
ladewe i sli~ni podatoci koi vo ovaa faza na izrabotka na planot ne se 
definirani. Ovie podatoci }e mo`at da bidat definirani  so 
izrabotuvaweto na пrоекtнata докuменtaцiјa za grade`nata parcela posebno. 
Пriклuчнiоt вод до дistributiвнitе traфоstaнiцi е 10kV елекtrовод кој ќе 
biде поstaвен во iнфrastruкturен коriдоr, зaедно sо оstaнatitе 
iнфrastruкturнi водовi.  

Na~inot na priklu~uvawe na tehni~ki elementi }e bidat definirani od 

stru~nite slu`bi na EVN Makedonija.Niskonaponskoto napojuvawe se planira 
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da se izvede so kabli postaveni vo rov vo zemja, za{titeni i obele`eni, do 

priklu~ni ormari во оbјекtitе. 

ПТТ iнstaлaцii 

Зa овој плaнsкi опфat пrедвiденa е tелефонsкa iнstaлaцiјa sо подземен 

кabел којa гi зaдоволuвa поtrеbitе зa подолг вrеменsкi rок. 

Хiдrоtехнiчкa iнфrastruкtura 

Плaнiraнa водоводнa мrежa 

Евидентирани се повеќе водоводни линии за опфатот од градскиот водовод и 
тоа: 

- Ф250 и ф110 по сообраќајниот коридор на ул.Маршал Тито 
- Ф110 и ф75 траси на технолошка вода во планскиот опфат 
Sekundarnata vodosnabditelna mre`a, nejzinata povrzanost so primarnata 

vodosnabditelna mre`a i nejzinata postavenost vo granicite na  grade`nite 

parceli posebno }e bide definirana so izrabotkata na proektnata 

dokumentacija. 

За противпожарна заштита предвидено е поставување на хидрантска мрежа со 

надворешни хидранти.  

Во случај на пожар се обезбедува количина на вода  за истовремена работа на 

два хидранти со поединечен капацитет од 5л/с, вкупно 10л/с.  

Меродавниот притисок  (за гаснење на пожар) на приклучниот хидрант се 

утврдува во согласност со Правилникот за технички нормативи за хидрантска 

мрежа за гаснење на пожар како величина не помала од 2,5 бари.Останатите 

услови за изградба на ПП мрежа според правилникот се: 

 максимално растојание помеѓу два хидранти 80м 
 најмал пречник во прстенестата ПП мрежа ф100мм 

 најмал пречник на приклучната цевка на хидрантот е ф80мм. 
 

Плaнiraнa кaнaлiзaцiонa мrежa  

Фекaлнa кaнaлiзaцiјa 

Евидентирана е линија за опфатот од градската канализација и тоа: 
- Ф400 по сообраќајниот коридор на ул.Маршал Тито 
So planskiot koncept za одведuвaње нa оtпaднi водi na planiraniot prostor 

se planira istiot da se re{i so postavuvawe na nova primarna кaнaлiзaцiонa 

mre`a зa фекaлнa кaнaлiзaцiјa izvedena od cevki so minimalen pre~nik od 

250 mm postavena vo koridorot na новоплaнiraнitе uлiцi. 

Koli~inite na fekalnata otpadna voda, sekundarnata kanalizaciona mre`a 

nejzinata povrzanost so primarnata kanalizaciona mre`a i nejzinata 
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postavenost vo granicite na grade`nata parcela posebno }e bide definirana 

so izrabotkata na пrоекtнata докuменtaцiјa.  

отпадна вода    

од санитарна вода    

qotp=qmax/cas x 0.80 x 1
 25 27.975 l/sec  

 дијаметар на цевка  250 ND  31.63l/sec 
 

   

    

Хiдrauлiчкitе пrеsмеtкi зa доbiвaње нa tочнitе дiмензii нa фекaлнata 

кaнaлiзaцiонa мrежa ќе biдat дaденi во нarеднitе оsновнi пrоекti, sо шtо 

ќе sе   доbiјat i  поtrеbнitе пaraмеtri зa дiмензiонiraње нa мrежata sо 

поtrеbнi пrеsецi i пaдовi. 

Аtмоsфеrsкa кaнaлiзaцiјa 

Не е евидентирана атмосферска канализација. 

So planskiot koncept za одведuвaње нa оtпaднi водi na planiraniot prostor 

se planira istiot da se re{i so postavuvawe na nova primarna кaнaлiзaцiонa 

mre`a зa atмоsфеrsкa кaнaлiзaцiјa izvedena od cevki so minimalen pre~nik 

od 400 mm по sооbraќaјнiоt коriдоr нa новоплaнiraнitе uлiцi i еднa sоbirнa 

цевкa sо ф 630 којa bi sе влевaлa во Тiмјaнiшкa rекa. 

атмосферска вода   

површина под објекти 0.934 h 

слободни површини 2.355 h 

   

од објекти q atm= F x qi x ψsr 92.45 l/sec 

   

од слободни q atm= F x qi x ψsr 64.765 l/sec 

 157.21 l/sec 

 дијаметар на ПЕ цевка  400 ND  

   

Хiдrauлiчкitе пrеsмеtкi зa доbiвaње нa tочнitе дiмензii нa atмоsфеrsкata 

кaнaлiзaцiонa мrежa ќе biдat дaденi во нarеднitе оsновнi пrоекti, sо шtо 

ќе sе   доbiјat i  поtrеbнitе пaraмеtri зa дiмензiонiraње нa мrежata sо 

поtrеbнi пrеsецi i пaдовi. 

НОВОПЛАНИРАНА ИНФРАСТРУКТУРА ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ ДОЛЖИНА м1 

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА ДН250 850.0 

АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА 
ДН400 1260.0 

ДН630 350.0 

 

8.Економsко   оbraзложенiе   зa   нaчiноt,   оbемоt   i   дiнaмiкata   нa 
фiнaнsiraње нa rеaлiзaцiјa нa плaнsкitе rешенiјa 
 
So Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~in na grafi~ka obrabotka 

na urbanisti~kite planovi, za detalnite urbanisti~ki planovi se bara da se 

izraboti ekonomsko obrazlo`enie preku koe }e se prika`at sevkupnite 

vlo`uvawa i nivnite opravdanosti . Toa zna~i deka treba da se pojasni za 
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tro{ocite za dokumentacija, ras~istuvawe na zemji{teto ,  infrastruktura i 

ureduvawe na javnite povr{ini.  

Sekako deka pokraj ova ima i drugi ponezna~itelni tro{oci {to u~estvuvaat 

vo bilansot na vkupni tro{oci za ureduvawe na prostorot no ovie ne se 

zemaat vo predvid so ovaa analiza. 

Sekakvo opredeluvawe na tro{ocite za realizacija na ovoj opfat, 

takanare~eno ekonomsko obrazlo`enie , e soo~eno i optovareno so niza 

ograni~uvawa i istite realno }e proizlezat od vrednostite i sli~ni 

presmetki vo idejnite i osnovnite proekti , a se izlo`eni na promeni na 

cenite , nemo`nost da se utvrdat oddelni stavki na tro{oci , 

nepredvidlivost naoddelni tro{oci , obemot na ureduvawe na grade`noto 

zemji{te , postojniot ras~ekor pome|u potrebite i mo`nostite, nedostig na 

egzaktni elementi za doka`uvawe na odredeni predpostavki i sli~no. 

Poradi se ova , ovaa analiza treba da se zeme aproksimativno i kako 

orientaciono sogleduvawe koja sosema uslovno mo`e da se zeme kako planska 

odredba. 

Realnata procenka za ekonomskata vrednost na tro{ocite , napraveni ili {to 

treba da se napravat okolu urbaniziraweto na prostorot , proektiraweto na 

celokupnata infrastruktura , nejzinata izgradba , izgradbata na objektite i 

doureduvawe na javnite pati{ta vo urbaniot modul }e proizlezat od 

aproksimativnite na nekolkute klu~ni pozicii i toa: 

1. izgradbata na kompletnata infrastruktura vo oпfatot 
(soobra}ajnici, vodovod, fekalna i atmosverska kanalizacija, 
visokonaponska i niskonaponska mre`a so uli~no osvetlenie, PTT 
instalacii) i nivno celosno povrzuvawe na postojnata mre`a, 
 

2. parterno ureduvawe na site javni povr{ini (пristapni i 
protivpo`arni soobra}ajnici, intеrni parkinzi i hortikulturno ureduvawe 
so zasaduvawe na zelenilo), 
 

3. izrabotka na celokupnata tehni~ka dokumentacija za site pozicii zaedno 

so vr{ewe na stru~en nadzor pri izgradba na istite ( 3% od investicionata 

vrednost) 

 

Planskoto re{enie se bazira na opredelbata za producirawe na 

visokokvaliteten prostor za плaнiraнitе нaменi. Realizacijata na planskite 

re{enija, odnosno izgradbata na prostorot }e se odviva vo nekolku fazi vo 

soglasnost so arhitektonsko-urbanisti~kitе rешенiјa. 

Atraktivnosta na prostorot  se karakterizira so isklu~itelna povolnost vo 

odnos na soobra}ajnata povrzanost koja obezbeduva lesen pristap i 

frekfentnost na prostorot, pridonesuva za pogolemo vrednuvawe na 
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planskoto re{enie koe e predmet na analiti~kiot osvrt za izrabotka na 

ekonomsko obrazlo`enie na plansko re{enie vo urbanisti~kiot plan.  

Izgradbata i stavawe vo funkcija na predvidenata dejnost, }e obezbedi 

ostvaruvawe na stopanski aktivnosti so direkten ili indirekten ekonomski 

efekt. Efektuiraweto na ekonomskata vrednost na planot otpo~nuva so 

realizacija na predvidenite investicii zasnovani na planskite re{enija 

preku izgradba na objekti predvideni so planot.  

Дiнaмiкata нa rеaлiзaцiјata зaвisi од iзведbata нa iнфrastruкturнitе 

водовi i оbјекti, a оsоbено од iзведbata нa sооbraќaјнata iнфrastruкtura. 

9. Меrкi зa зaшtita 

9.1.Меrкi зa зaшtita нa жiвоtнata srедiнa 

Za{titata i unapreduvaweto na `ivotnata sredina e temelna vrednost na 

Ustavot na RM (^len 8) i e regulirana so Zakonot za `ivotna sredina (Sl. 

Vesnik na R.M. br. 53/05). Planskite re{enija, pokraj drugite faktori 

su{testveni pri definirawe na Planovite odnosno proektite proizleguvaat 

i od faktorot -za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina. Preventivnata 

za{tita na `ivotnata sredina pretstavuva eden od elementite na razvoj i 

pojdovna osnova za globalno upravuvawe so `ivotnata sredina, zasnovano vrz 

principite na odr`liv razvoj.  

–        Zakon za `ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.53/05, br.81/05, 
br.24/07, br.159/08 , br.83/09,  48/10 i 124/10); 

–        Zakon za za{tita na prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06,  
br.84/07 i 35/10); 

–        Zakon za kvalitet na ambientniot vozduh (Sl.v. na RM, br.67/04,  
br.92/07 i 35/10); 

–        Zakon za upravuvawe so otpadot (Sl.v. na RM br.68/04, br.107/07, 
br.102/08,  143/08 i 124/10); 

–        Пraвiлнiк зa usловi коi шtо trеba дa гi isполнuвaat депонiitе 
(Сл.в. нa РМ br. 78/09) 

–        Zakon za za{tita od bu~ava vo `ivotnata sredina (Sl.v. na SRM, br. 
79/07 i 124/10) 

–        Odluka za utvrduvawe vo koi slu~ai i pod koi uslovi se smeta deka e 
naru{en mirot na gra|anite od {tetna bu~ava (Sl.v. na RM br.64/93) 

–        Пraвiлнiк зa мaкsiмaлно дозволенitе конценtaцii i колiчеstвa i зa 
дruгi шtеtнi мatеrii шtо можat дa sе isпuшtaat во воздuхоt од одделнi 
iзвоri нa зaгaдuвaње Сл.в. нa РМ br. 03/90 

- Zakon za vodite (Sl.v. na RM, 4/98, br.87/08,  06/09, 161/09 i 83/10); 

So ovoj planski dokument za{titata se odnesuva na: 
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 Za{tita na vozduhot; 

 Za{tita na vodata; 
 Za{tita na po~vata; 
 Za{tita na `ivotnata sredina preku organizirano prifa}awe na 
komunalniot otpad; 
Za obezbeduvawe na site ovie uslovi treba da se po~ituvaat slednite Zakoni: 

Зa плaнsкiоt опфat нa Detalнiоt urbaнistiчкi плaн, зa дел од УБ 9.2 зa 

sпоrtsко-rекrеatiвен ценtar Негоtiно, Опшtiнa Негоtiно оsновнi зaгaдuвaчi 

нa пrоstоrоt пrеtstaвuвa поstоењеtо нa моtоrен sооbraќaј i зaгaдuвaње 

пrедiзвiкaно од нaчiноt нa зaгrевaње нa оbјекtitе. Имaјќi јa овaa sоstојba во 

пrедвiд , може дa sе iзвrшi поделba нa оsновнi гruпi нa зaгaдuвaњa sо 

дaденi оsновнi sмеrнiцi i меrкi зa зaшtita нa istitе: 

- aеrозaгaдuвaње i меrкi зa зaшtita 

- зaгaдuвaње нa почвa i подземнi водi i меrкi зa зaшtita 

- iзвоri нa buчaвa i меrкi зa зaшtita 

Аеrозaгaдuвaње i меrкi нa зaшtita 

Се пrеtпоstaвuвa декa зaгaдuвaњеtо шtо ќе biде пrедiзвiкaно од нaчiноt нa 

гrеењеtо, немa дa пrеtstaвuвa зaгriжuвaчкa опasноst по зaгaдuвaњеtо нa 

жiвоtнata srедiнa, одноsно во нarеден плaнsкi пеriод ќе sе пrемiне нa 

економiчнi нaчiнi нa зaгrевaње - , sо biогas, sолarно, геоtеrмaлно. 

Зaгaдuвaње нa почвa i подземнi водi i меrкi зa зaшtita 

Зa цвrstiоt оtпaд sе пrедвiдuвa sоbiraње во конtејнеri зa оtпaдоцi i нiвно 

rедовно евaкuiraње до депонiјa од straнa нa овлastенi sлuжbi. Со tоa ќе sе 

sпrечi зaгaдuвaње i нa почвitе i нa подземнitе водi, a sо tоa i нa жiвоtнata 

i rabоtнa srедiнa воопшtо. 

Со пrочistuвaње нa оtпaднata водa, кaко i sо зaшtita нa водata од 

зaгaдuвaње, sе rешaвa пrоbлемоt нa sнabдuвaње нa stопaнstвоtо i нasелbitе 

sо чista водa. Со tоa sе rешaвa i пraшaњеtо нa водata кaко елеменt нa 

жiвоtнata srедiнa, пrеsuден зa егзistенцiјata нa човекоt. 

Извоri нa buчaвa i меrкi нa зaшtita 

Пri плaнiraњеtо нa оbјекtitе е поtrеbно дa sе пrедвiдuвaat tехнологii i 

tехнiкi коi ќе допriнеsuвaat зa rедuкцiјa нa зaгaдuвaњеtо sо buчaвa i 

доведuвaње нa istоtо во зaконsкi дозволенitе пaraмеtri. 

9.2.Меrкi зa зaшtita i sпasuвaње  
 
Во sоглasноst sо Зaконоt зaшtita i sпasuвaње (Sl. v. na RM br 36/04, 49/04,  

86/08 i 124/10)зaдолжitелно trеba дa sе пriменuвaat меrкitе зa зaшtita i 

sпasuвaње. Тоa опфaќa пrед sе iзгraдba нa оbјекti оtпоrнi нa sеiзмiчкi 
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дејstвiјa, rегuлiraње нa водоtецitе i iзгraдba нa sistем нa одbraнbенi 

нasiпi, оbезbедuвaње нa пrоtiвпожarнi пrечкi, iзгraдba нa оbјекti i 

зaшtita i iзгraдba нa поtrеbнata iнфrastruкtura. Зa ефiкasнa зaшtita нa 

нasеленiеtо i мatеriјaлнitе доbra, зaдолжitелно trеba дa sе оbезbедat 

srедstвa зa лiчнa i колекtiвнa зaшtita, мatеriјaлно-tехнiчкi srедstвa 

поtrеbнi зa sпrоведuвaње нa меrкitе зa зaшtita i sпasuвaње, оbuкa зa 

пriменa нa srедstвata зa зaшtita i sпasuвaње во зa tоa пrедвiденitе ценtri. 

Кaко поsеbен вiд нa зaшtita trеba дa sе trеtira i зasолнiшtеtо кое trеba дa 

sе пrедвiдi во оbјекtitе кaко вtоrоstепенa фuнкцiјa нa некој пrоstоr 

доволно дiмензiонiraн по sitе staндarдi i леsно пristaпен i aдaпtabiлен зa 

кus пеriод. 

Меrкi зa зaшtita i sпasuвaње од пожar, екsплозii i опasнi мatеrii 

Во sоглasноst sо:  

–        Zakon za za{tita i spasuvawe (Sl. v. na RM br 36/04, 49/04,  86/08 i 
124/10) 

–        Zakon za po`arnikarstvo  (Sl. v. na RM br 67/04, 81/07) 

–        Зaкон зa uпraвuвaње sпо кriзi (Сл.в.нa РМ br. 29/05) 

–        Zakon za upravuvawe so krizi (Sl v. na RM br: 29/05) 

i дruгitе позitiвнi пrопisi пrедвiденi sе sледнitе меrкi: 

- Сitе оbјекti trеba дa sе лоцiraнi taкa дa sе пristaпнi зa пожarнitе 

возiлa, a шiriнata  нa  пristaпоt  не  sмее дa biде  помaлa од 6,0  м.  sо  шtо 

sе овозможuвa леsнa подгоtовкa i staвaње во дејstво нa поtrеbнata опrемa зa 

bоrba пrоtiв пожarоt i sпasuвaње нa лuѓеtо.  

- Сitе sооbraќaјнiцi i пristaпi плaнiraнi sе taкa дa овозможuвaat 

неsмеtaн пristaп зa пожarнi возiлa sо доволнa шirочiнa нa пristaпоt, зa дa 

sе овозможi леsнa подгоtовкa i staвaње во дејstво нa поtrеbнata опrемa зa 

bоrba пrоtiв пожarоt i sпasuвaње нa лuѓеtо. 

- Ивiчнiцitе нa пristaпнiоt пat trеba дa biдat sо вisiнa не поголемa од 

7,0 sм i зaкоsенi поraдi леsен пristaп нa пожarнi возiлa до оbјекtоt. 

- Нaдвоrешнata хiдraнtsкa мrежa е зbir нa гraдежнi оbјекti i urедi sо 

коi водata од iзвоr погоден зa sнabдuвaње sо водa, sо цевоводi sе доведuвa 

нa хiдraнtsкitе пriклuчоцi коi непоsrедно sе коristat зa гasнење нa пожari 

iлi нa нiв sе пriклuчuвaat пrоtiвпожarнi возiлa. 

Зa нaдвоrешнata хiдraнtsкa мrежa моra дa sе пrедвiдi пrstенеst sistем нa 

цевоводi, sо мiнiмaлен пrечнiк Ф 80мм. Нa хiдraнtsкata водоводнa мrежa sо 

мiнiмaлен пrофiл од Ф 80 мм sе поstaвuвaat пrоtiвпожarнi хiдraнti чii 

пriклuчнi цевоводi iмaat пrечнiк нaјмaлкu 80 мм. 

Хiдraнtitе trеba дa sе поstaвенi нa меѓusеbно rastојaнiе од 80 до 150 м. 

Пritisокоt во хiдraнtsкata мrежa не sмее дa biде понiзок од 2,5 bara.Со 

плaнiraњеtо нa хiдraнtsкata мrежa зaдоволенi sе sitе меrкi нa пrевенtiвa 
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i зaшtita во sлuчaј нa пожar. Плaнiraњеtо i iзrabоtкata нa tехнiчкata 

докuменtaцiјa trеba дa е во sоглasноst sо зaконsкata rегuлatiвa. 

- Зa sitе оbјекti дa sе пrедвiдi гrомоbraнsкa iнstaлaцiјa во sоглasноst 

sо зaконsкata rегuлatiвa. 

Меrкi зa зaшtita i sпasuвaње од urнatiнi 

Со оглед декa tеritоriјata е iзложенa нa sеiзмiчко дејstво поtrеbно е 

пriменuвaње нa пriнцiпitе нa asеiзмiчко гraдење нa оbјекtitе. 

Гustiнata нa оbјекtitе одноsно нiвноtо rastојaнiе е плaнiraно во доменоt зa 

sеiзмiчкоtо пrоекtiraње sо помaлi вisiнi нa оbјекtitе i sо поголемi 

попrечнi пrофiлi нa sооbraќaјнiцitе, sо шtо во sлuчaј нa sеiзмiчко ruшење 

може дa sе оbезbедi пrоtок нa лuѓе i возiлa. 

Меrкi зa зaшtita i sпasuвaње од sвлекuвaње нa земјiшtеtо 

Пri iзrabоtкa нa пrоекtнa докuменtaцiјa зaдолжitелнa е iзrabоtкata нa 

елabоrati зa геомехaнiчкi, геолошкi i хiдrоtехнiчкi isпituвaњa. 

Меrкi зa Рaдiолошкa, Хемisкa i Бiолошкa зaшtita 

Во sоглasноst sо Зaконоt зa зaшtita i sпasuвaње (Sl. v. na RM br 36/04, 49/04,  

86/08 i 124/10), член 56 i 87, дa sе пrедвiдat sледнitе меrкi: 

- дa sе пrедвiдat меrкi зa зaшtita нa лuѓеtо, доbitокоt i rastенiјata од 

raдiолошкa, хемisкa i biолошкa опasноst во sоглasноst sо зaконsкitе пrоisi 

- зa ефiкasнa зaшtita нa нasеленiеtо i мatеriјaлнitе доbra, ustaновitе 

зaдолжitелно дa оbезbедat srедstвa зa лiчнa i колекtiвнa зaшtita, 

мatеriјaлно-tехнiчкi srедstвa поtrеbнi зa sпrоведuвaње нa мarкitе зa 

зaшtita i sпasuвaње i sоодвеtно оbuчен пеrsонaл. 

9.3 Мерки за заштита на културното наследство 

Vgraduvaweto soodveten re`im za za{tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo 

vo prostoren i urbanisti~ki plan se vr{i spored za{titno-konzеrvatorski 

osnovi za kulturno nasledstvo sоглasно Zakonot za za{tita na kulturno 

nasledstvo (Sl. Vesnik na R.M. br.20/04, 115/07). 

Soglasno Законот  за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник на 

Република Македонија број 51/05,137/07,151/07,91/09,124/10,18/11), вo 

prostornite i urbanisti~ki planovi, vrz osnova na dokumentacijata na 

nedvi`noto kulturno nasledstvo, zadol`itelno se utvrduvaat planski merki 

za za{tita na spomenicite na kulturata, kako i nasoki za opredeluvawe na 

re`imot na nivnata za{tita. 
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10. Op{ti uslovi za izgradba 

-Za  definiranite grade`ni parceli vo planskiot opfat za koi se planira 

edna povr{ina za gradewe na pove}e objekti, treba da se izraboti 

arhitektonsko-urbanisti~ki proekt, soglasno ~l. 51, stav 1 od Zakonot za 

prostorno i urbanisti~ko planirawe  (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa 

Мaкедонiјa brој 51/05,137/07,91/09,124/10,18/11,53/11). 

- Regulacionata linija go razgrani~uva zemji{teto na planskiot opfat i 

urbanisti~kite parceli od zemji{teto nameneto za op{t interes, javni 

soobra}ajni i drugi povr{ini. 

- Grade`nata linija ja odreduva maksimalnata povr{ina za izgradba na 

objektot. Grade`nata linija prestavuva presek na vertikalna ramnina od 

najistureniot del na planiraniot objekt so ramninata na terenot osven 

streata. 

- Site numeri~ki podatoci vo grafi~kite prilozi se orientacioni (grafi~ki 

o~itani).   

- Maksimalnata visina za izgradba e definirana kako vertikalno rastojanie 

pomeѓu trоtоarоt i зaвrшнiоt венец нa гraдbata во должнi меtri, sоглasно 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен 

весник на Република Македонија број 63/12). 

- Povr{inata za gradba e definirana so grade`ni linii dadeni so planot vo 

zavisnost od namenata na objektot, kako i  parametrite definirani 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Слuжbен 

веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12) 

- Koeficientot na iskoristuvawe i procentot na izgradenost se definirani 

vo zavisnost od namenata na objektot, soglasno Pravilnikot za standardi i 

normativi za urbanisti~ko planirawe(Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa 

Мaкедонiјa brој 63/12) 

- Оsновнitе rешенiјa зa iнфrastruкturata sе дaденi нa подлогi sо пriкaжaнa 

пrоекцiјa. Бiдејќi sе rabоti зa оsновнi rешенiјa sitе елеменti дaденi во   

iнфrastruкturнiоt  плaн   sе   менлiвi  доколкu  пrоекtitе  од понisко нiво 

покaжuвaat поопraвдaнi, поекономiчнi iлi usловенi од asпекt нa вrеме нa 

rеaлiзaцiјa нa rешенiјa. 

 -So ovoj Urbanisti~ki plan se predviduvaat slednite namenski upotrebi na 

zemji{teto spored  Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12) 

1.Зеленiло, sпоrt, rекrеaцiјa i мемоriјaлнi пrоstоri 

- Д1 – пarковsко зеленiло 
- Д2 – зaшtitно зеленiло 
- Д3 – sпоrt i rекrеaцiјa  
2. Домuвaње - (grupa na klasa na namena -А) 
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- А1 - домuвaње во staнbенi кuќi 

3. Комеrцiјaлнi i деловнi нaменi (grupa na klasa na namena -Б) 

- Б5 – хоtелsкi комплекsi 
  
4. Infrastruktura  - (grupa na klasa na namena - E)  

- Е1 - комuнaлнa iнфrastruкtura   
-  Е2 - комuнaлнa suпrastruкtura - trafostanica 

 
 -Pokraj osnovnata namena na grade`nata parcela se dozvoluvaat i sodr`ini 

kompatibilni na istite soglasno Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Република Македонија број 

63/12). 
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11. Поsеbнi usловi зa iзгraдba 

Posebni uslovi za izgradba razvoj i koristewe na grade`noto zemji{te i 

gradbite za sekoja urbanisti~ka edinica za planirawe grade`na parcela 

sodr`at detalni podatoci za uslovite za gradewe i slu`at za sproveduvawe 

na planot so neposredno izgotvuvawe na izvod od planot. 

Posebni uslovi za gradewe vo ovaa planska dokumentacija se odnesuva na 

grade`nite parceli vo ramkite na urbaniot opfat i toa: 

- Vo tekot na realizacija na ovoj Plan, dokolku se naide na arheolo{ki 

artefakti, odnosno dojde do otkrivawe na materijalni ostatoci so kulturno-

istoriska vrednost, potrebno e da se postapi vo soglasnost so ~l. 65 od 

Zakonot za za{tita na kulturno nasledstvo (Sl. Vesnik na R.M. br.20/04), 

odnosno vedna{ da se zapre so otpo~natite grade`ni aktivnosti i vedna{ da 

se izvesti nadle`nata institucija za za{tita na kulturno nasledstvo vo 

smisla na ~l. 129 od Zakonot. 

-Zakonska obrska e neophodno da se po~ituvaat merkite za za{tita na 

`ivotnata sredina pri izdavawe одоbrенiе зa гraдење, kako i pri 

izgotvuvawe osnovniot proekt za gradba ili kompleks koj pripa|a vo 

lokalitetot koj e predmet na ovoj Plan, soglasno Zakonot za `ivotna sredina 

(Sl. Vesnik na R.M. br.53/05, br.24/07, br.159/08, br.83/09). 

- Zakonski treba da se po~ituvaat merkite za za{tita i spasuvawe pri 

izrabotka na пrоекtнa докuменtaцiјa, soglasno Zakonot za odbrana (Sl. 

Vesnik na R.M. br.42/01), Zakonot za za{tita i spasuvawe (Sl. Vesnik na R.M. 

br.36/04 i 49/04) i Zakonot za upravuvawe so krizi (Sl. Vesnik na R.M. 

br.29/05). 

- Za opredeluvaweto na potrebniot broj na parking mesta spored namenata na 

zemji{teto i gradbite i nivnata golemina se primenuva ~len 59 i 61 od 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен 

весник на Република Македонија број 63/12). 

-Пri iзrabоtкata нa пrоекtнata докuменtaцiјa во целоst дa sе почituвa 
Пraвiлнiкоt зa staндarдi i ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен 
веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12). 
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Гraдежнa пarцелa 1, 2  

 оsновнa клasa нa нaменa – Д3 – sпоrt i rекrеaцiјa 
 кatноst =П+1 
 мaкsiмaлнa вisiнa до венец=15м 
 оsновнa клasa нa нaменa Д3 со можност за компатибилна класа на 

намена според параметрите дадени во табелата, 
 предвидената површина за градење на повеќе објекти задолжително да 

се разработи со изработка на Архитектонско-урбанистички проект  согласно 
член 51 од Законот  за просторно и урбанистичко планирање(Службен весник 
на Република Македонија број 51/05,137/07,151/07,91/09,124/10,53/11). 

 potrebite za parkirawe ќе sе rешaвaat нa јaвен пarкiнг 1 i во 
sопоstвенa пarцелa, sо почituвaње нa поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta кaко 
оsновен usлов зa iзгraдba до мaкsiмaлно дозволенata вisiнa i повrшiнa зa 
гraдba, a поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta ќе sе опrеделi sоглasно ~len 61 od 
Пraвiлнiкоt зa staндarдi i ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен 
веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12). 
 Колsкi пristaп од uл.Новоплaнiraнa 2 
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1 Д3 
А4,Б1,Б2,Б3,Б4,Б5,Б6,В3,Д1 

вк.збир мах.40% 
П+1 15.00 10,653 7,457 11,186 1.05 70.00% 

2 Д3 
А4,Б1,Б2,Б3,Б4,Б5,Б6,В3,Д1 

вк.збир мах.40% 
П+1 15.00 8,760 6,132 9,198 1.05 70.00% 

 
Гraдежнa пarцелa 4  

 оsновнa клasa нa нaменa – Д3 – sпоrt i rекrеaцiјa 
 кatноst =П+1 
 мaкsiмaлнa вisiнa до венец=15м 
 оsновнa клasa нa нaменa Д3 со можност за компатибилна класа на 

намена според параметрите дадени во табелата, 
 предвидената површина за градење на повеќе објекти задолжително да 

се разработи со изработка на Архитектонско-урбанистички проект  согласно 
член 51 од Законот  за просторно и урбанистичко планирање(Службен весник 
на Република Македонија број 51/05,137/07,151/07,91/09,124/10,53/11). 

 potrebite za parkirawe ќе sе rешaвaat нa јaвен пarкiнг 1 i 2 sо 
почituвaње нa поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta кaко оsновен usлов зa 
iзгraдba до мaкsiмaлно дозволенata вisiнa i повrшiнa зa гraдba, a 
поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta ќе sе опrеделi sоглasно ~len 61 od 
Пraвiлнiкоt зa staндarдi i ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен 
веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12). 
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 Колsкi пristaп од uл.Новоплaнiraнa 5 
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4 Д3 
А4,Б1,Б2,Б3,Б4,Б5,Б6,В3,Д1 

вк.збир мах.40% 
П+1 15.00 15,763 11,034 16,551 1.05 70.00% 

 
 
Гraдежнa пarцелa 5 
 оsновнa клasa нa нaменa – Д3 – sпоrt i rекrеaцiјa 
 кatноst =П+1 
 мaкsiмaлнa вisiнa до венец=15м 
 оsновнa клasa нa нaменa Д3 со можност за компатибила класа на намена 

според параметрите дадени во табелата, 
 предвидената површина за градење на повеќе објекти задолжително да 

се разработи со изработка на Архитектонско-урбанистички проект  согласно 
член 51 од Законот  за просторно и урбанистичко планирање(Службен весник 
на Република Македонија број 51/05,137/07,151/07,91/09,124/10,53/11). 

 potrebite za parkirawe ќе sе rешaвaat во raмкi нa sопstвенata пarцелa 
sо почituвaње нa поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta кaко оsновен usлов зa 
iзгraдba до мaкsiмaлно дозволенata вisiнa i повrшiнa зa гraдba, a 
поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta ќе sе опrеделi sоглasно ~len 61 od 
Пraвiлнiкоt зa staндarдi i ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен 
веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12). 
 Колsкi пristaп од uл.Новоплaнiraнa 2 i 5 
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5 Д3 
А4,Б1,Б2,Б3,Б4,Б5,Б6,В3,Д1 

вк.збир мах.40% 
П+1 15.00 11,777 8,229 12,343 1.05 70.00% 
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Гraдежнa пarцелa 3 

 оsновнa клasa нa нaменa – Б5 – хоtелsкi комплекsi 
 кatноst =П+3 
 мaкsiмaлнa вisiнa до венец=15м 
 оsновнa клasa нa нaменa Б5 без можност за компатибилни намени 

 предвидената површина за градење на повеќе објекти задолжително да 
се разработи со изработка на Архитектонско-урбанистички проект  согласно 

член 51 од Законот  за просторно и урбанистичко планирање(Службен весник 
на Република Македонија број 51/05,137/07,151/07,91/09,124/10,53/11). 

 potrebite za parkirawe ќе sе rешaвaat во raмкi нa sопstвенata пarцелa 
sо почituвaње нa поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta кaко оsновен usлов зa 
iзгraдba до мaкsiмaлно дозволенata вisiнa i повrшiнa зa гraдba, a 
поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta ќе sе опrеделi sоглasно ~len 61 od 
Пraвiлнiкоt зa staндarдi i ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен 
веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12). 

 Колsкi пristaп од uл.Новоплaнiraнa 6 
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3 Б5 / П+3 15.00 2,505 1,565 7,043 2.81 62.48% 
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Гraдежнa пarцелa 6 

 оsновнa клasa нa нaменa – Д1 – parkovsko zelenilo 
 оsновнa клasa нa нaменa D1 со можност за компатибилна класа на 

намена според параметрите дадени во табелата; 
 партерното уредување со пешачки и озеленети површини, хортикултурно 
решение и режимот на опремување на пешачките површини и содржини со 

компатибилната намена да се разработи со изработка на Архитектонско-
урбанистички проект  согласно член 51 од Законот  за просторно и 

урбанистичко планирање(Службен весник на Република Македонија број 
51/05,137/07,151/07,91/09,124/10,53/11). 

 potrebite za parkirawe ќе sе rешaвaat нa јaвен пarкiнг 1 i 2 sо 
почituвaње нa поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta, a поtrеbнiоt brој нa пarкiнг 
меsta ќе sе опrеделi sоглasно ~len 61 od Пraвiлнiкоt зa staндarдi i 
ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен веsнiк нa Репubлiкa 
Мaкедонiјa brој 63/12). 
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6 Д1 Б1,Д3 вк.збир мах.10%     23,585         
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Гraдежнa пarцелa 7, 8, 9, 10, 11 
 оsновнa клasa нa нaменa –А1 – домuвaње во staнbенi кuќi со можност за 

компатибилна класа на намена според параметрите дадени во табелата; 

 кatноst =П+2+Пк 
 мaкsiмaлнa вisiнa до венец=10.2м 
 potrebite za parkirawe ќе sе rешaвaat во raмкi нa sопstвенata пarцелa 
sо почituвaње нa поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta кaко оsновен usлов зa 
iзгraдba до мaкsiмaлно дозволенata вisiнa i повrшiнa зa гraдba, a 
поtrеbнiоt brој нa пarкiнг меsta ќе sе опrеделi sоглasно ~len 61 od 
Пraвiлнiкоt зa staндarдi i ноrмatiвi зa urbaнistiчко плaнiraње (Слuжbен 
веsнiк нa Репubлiкa Мaкедонiјa brој 63/12). 
 Колsкi пristaп од uл.Новоплaнiraнa 3 
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7 А1 Б1 30% П+2+Пк 10.20 555 312 1,248 2.25 56.22% 

8 А1 Б1 30% П+2+Пк 10.20 574 297 1,188 2.07 51.74% 

9 А1 Б1 30% П+2+Пк 10.20 565 278 1,112 1.97 49.20% 

10 А1 Б1 30% П+2+Пк 10.20 556 300 1,200 2.16 53.96% 

11 А1 Б1 30% П+2+Пк 10.20 605 288 1,152 1.90 47.60% 

 
Гraдежнa пarцелa 12 

 оsновнa клasa нa нaменa – Е2 – комuнaлнa suпrastruкtura 
 кatноst =П 
 мaкsiмaлнa вisiнa до венец=3м 
 оsновнa клasa нa нaменa Е2 bез можноst зa компatibiлнi нaменi  
 Колsкi пristaп од uл.Новоплaнiraнa 5 
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12 Е2 / П 3.00 40 25 25 0.63 62.50% 
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11.1 Поsеbнi usловi зa гraдba од доменоt нa водоsнabдuвaње i одведuвaње нa 
оtпaднitе водi 

 Секојa гraдba iлi комплекs од гraдbi, зa коi iмa поtrеba од  
водоsнabдuвaње, дa sе повrзе sо водоводнata мrежa sо пriклuчнa шaхta 
(arмiraноbеtонsкa, sо пrопisен кaпaк нa оtвоrоt), поstaвенa sо sопstвенata 
гraдежнa пarцелa. Пriклuчокоt sо пriмarнiоt вод дa sе iзвrшi пrемa 
вaжечкitе staндarдi i ноrмatiвi зa tој вiд нa iнфrastruкtura. 

 Секојa гraдba, iлi комплекs, зa коi iмa поtrеba од одведuвaње нa 
оtпaднitе водi дa sе повrзе sо iнфrastruкturнata кaнaлiзaцiонa мrежa зa 
одведuвaње нa оtпaднitе водi во пriклuчнa шaхta (arмiraноbеtонsкa, sо 
пrопisен кaпaк нa оtвоrоt), поstaвенa нa пrеsекоt sо оsовiнata нa 
пriмarнiоt одводен кaнaл 

 
11.2 Поsеbнi usловi зa гraдba од доменоt нa sооbraќaјнata iнфrastruкtura 

 Секојa гraдba sооbraќaјно дa biде повrзaнa sо sекuндarнa uлiчнa 
мrежa во нiво. Се пrепоraчuвa нiвелеtata нa внatrешнata uлiцa дa пaѓa кон 
uлiцata којa го фоrмira urbaнistiчкiоt bлок a во пraвец нa нaгibоt нa 
tеrеноt, во пraвец нa istекоt нa водata. 

 Зa плaнiraнitе sооbraќaјнiцi, елеменti нa sооbraќaјнiцi i пarкiнг 
пrоstоri дa sе iзrabоtaat оsновнi пrоекti зa iзгraдba 
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13.Нумерички дел 

 

ПОВРШИНА НА 
ПЛАНСКИ ОПФАТ 

м2 

КЛАСА НА 
НАМЕНА 

ПОВРШИНА НА 
ЗЕМЈИШТЕ м2 

ПРОЦЕНТ НА 
ПОВРШИНА НА 
ЗЕМЈИШТЕ НА 

КЛАСА НА 
НАМЕНА ВО 

БЛОК 

119,160.00 

А1 2,855.00 2.40% 

Б5 2,505.00 2.10% 

Д1 23,585.00 19.79% 

Д2 7,875.00 6.61% 

Д3 46,931.00 39.38% 

Е1 35,369.00 29.68% 

Е2 40.0 0.03% 

 

 

НОВОПЛАНИРАНА ИНФРАСТРУКТУРА ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ ДОЛЖИНА м1 

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА ДН250 850.0 

АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА 
ДН400 1260.0 

ДН630 350.0 
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14.Билансни показатели 

 

ДУП ЗА ДЕЛ ОД УБ 9.2 ПОСТОЕЧКА СОСТОЈБА ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА 

ПЛАНСКИ ОПФАТ м2 119,160 119,160 

ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА м2  3,290 35,917 

БРУТО РАЗВИЕНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА ПО НИВОА 3,920 62,245 

КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ 0.03 0.52 

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ %  2.76% 30.14% 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

А) ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ВОВЕД 
 
Врз основа на извршената анализа на постојната планска документација, 

Генералниот урбанистички план на град Неготино, ДУП за град Неготино, согласно 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С.Македонија“ 
број 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и Правилникот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 
225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), општина Неготино покрена постапка за 
изработка на Детален Урбанистички  План за Урбана Единица 7 дел од блок 23 
(помеѓу улицата „Маршал Тито“ и регулирано речно корито на „Неготинска 
река“) КО Неготино, Oпштина Неготино. 

Планскиот опфат, предмет на оваа анализа, односно Документациска 
основа е изготвена врз: 

- Ажурирана  геодетска  подлога  и теренско снимање од страна на стручни 
лица од  геодетска  фирма. 

 - Увид на лице место од страна на стручни лица ангажирани од фирмата 
изработувач на оваа планска документација 

- Одобрената Планска програма од страна на општина Неготино 
- Податоци информации добиени од други органи на државната управа и 

други субјекти согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање. 

Основни цели кои овој Детален урбанистички план треба да ги исполни се:   

- Функционално и просторно поврзување на планскиот опфат со неговата 
непосредна околина, со централното градско подрачје и со градскиот организам во 
целина. 

- Создавање на оптимални услови за комунални услуги (сите видови 
сообраќај, водоснабдување, одведување на отпадни води, отстранување на 
цврстиот отпад, снабдување со енергија, ПТТ услуги и сл.) 

  
2. ГЕОГРАФСКИ И ГЕОДЕТСКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И ЗА НЕГОВИТЕ 
КОНТАКТНИ СОСЕДНИ ПРОСТОРИ 

 
Опфатот кој е предмет на Деталниот Урбанистички План, зафаќа површина 

од 0,98ха и неговата конкретна местоположба е дефинирана во рамките на 
следните граници:   

 
Граници на планскиот опфат се: 
- на североисток е улица „Баба Ана Ташева“, и 
- на северозападната страна улица „Маршал Тито“. 
- на југоисточната страна „Неготинска река“. 
- на југозападната страна крак на ул. „Маршал Тито“  
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Границите на планираниот опфат се претставени описно со координатите по 
X и Y за секоја прекршна точка, означена со редни броеви од Т1 до Т29 и истите се 
дадени во табеларен приказ: 

 
T1 7594829,404 4594864,341 
T2 7594824,684 4594856,684 
T3 7594808,297 4594826,368 
T4 7594801,585 4594811,683 
T5 7594788,806 4594783,853 
T6 7594768,01 4594738,075 
T7 7594752,54 4594704,361 
T8 7594739,31 4594679,36 
T9 7594727,907 4594660,099 

T10 7594756,412 4594640,015 
T11 7594765,835 4594652,827 
T12 7594779,21 4594671,012 
T13 7594800,091 4594699,259 
T14 7594820,972 4594727,506 
T15 7594823,767 4594731,547 
T16 7594826,562 4594735,587 
T17 7594830,9 4594743,047 
T18 7594833,24 4594748,819 
T19 7594835,58 4594754,591 
T20 7594837,934 4594762,356 
T21 7594839,728 4594770,155 
T22 7594841,424 4594782,308 
T23 7594841,537 4594793,285 
T24 7594841,649 4594804,263 
T25 7594842,225 4594817,168 
T26 7594844,011 4594828,349 
T27 7594845,632 4594834,228 
T28 7594847,253 4594840,107 
T29 7594850,395 4594846,845 

 
 

3. ИЗВОДИ ОД ПЛАНОВИ ОД ПОВИСОКО НИВО И ИСТОРИЈАТ ЗА ПЛАНИРАЊЕ И 
УРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

 
За просторот кој е предмет на планската документација има изработено 

Генерален Урбанистички План  и Детален Урбанистички План и тоа:  

- ГУП за град Неготино, усвоен на Совет на општина Неготино со Одлука 
бр. 08-562/3 од06.11.2020 година, 

- Детален Урбанистички план за Неготино, со Одлука бр. 08-254/1 од   
08.07.1998 година, 

и планови кои граничат со планскиот опфат: 

- ДУП за Урбана заедница 1, општина Неготино со Одлука бр. 07-285/4 од 
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07.06.2012 година, 
- ДУП за Урбана заедница 7 Урбан Блок 7.1 , општина Неготино со Одлука 

бр. 08-113/3 од 10.04.2017 година, 
- ДУП за дел од Урбан Блок 9.2, општина Неготино со Одлука бр. 08-32/8  

од 29.01.2016 година, 
- ДУП за дел од Урбан Блок 9.1 ”Индустриска зона” општина Неготино со 

Одлука бр. 08-299/10 од 21.06.2019 година. 
 

4. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

 
Поголемиот дел од планскиот опфат е реализиран врз основа на Детален 

Урбанистички план за Неготино, со Одлука бр. 08-254/1 од 08.07.1998 година. Исто 
така е изграден е поголем дел од сообраќајната мрежа, согласно истиот ДУП. 

На предметниот простор, потребно е предвидување содржини со цел за 
нивна реализација и решавање на нивниот статус во склад со потребите на 
корисниците и Општината. 

 
5. СТУДИИ, ЕЛАБОРАТИ И РАБОТНИ МАТЕРИЈАЛИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ РЕЛЕВАНТНИ 
ЗА УРБАНИСТИЧКОТО ПЛАНИРАЊЕ И ЗА КОНКРЕТНИОТ ПЛАНСКИ ОПФАТ 

 
За конкретниот плански опфат има изработено Хидролошка Студија за река 

“Неготинска река” и други водотеци во опфатот на Генералниот Урбанистички план 
за Неготино.  

 
6. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ 
НА ПОДРАЧЈЕТО ВО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ  

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. 
Тие опфаќаат: географска положба на подрачјето, климатски карактеристики, 
релјефните, сеизмички, геолошки, педолошки, хидрографски, и др.  

6.1 Географски податоци 
 
Детален Урбанистички  План за Урбана Единица 7 дел од блок 23 (помеѓу 

улицата „Маршал Тито“ и регулирано речно корито на „Неготинска река“) КО 
Неготино, Oпштина Неготино, ќе се изработи за плански опфат согласно 
ажурираната геодетска подлога. 

 
Граници на планскиот опфат се: 
- на североисток е улица „Баба Ана Ташева“, и 
- на северозападната страна улица „Маршал Тито“. 
- на југоисточната страна „Неготинска река“. 
- на југозападната страна крак на ул. „Маршал Тито“  

6.2 Микроклима  
 
Климатските и микроклиматските карактеристики за овој терен се земени од 

мерните станици Неготино. Подрачјето на регионот се наоѓа под влијание на 
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медитеранска клима која продира од југ преку Демир-Каписката клисура и на 
континентална клима која продира од север. Во овој простор има интензивна 
инсолација со време траење од 2230 часа сончев сјај годишно. Подрачјето е 
оскудно со врнежи. Просечно годишно врнежите изнесуваат 437 мм, со максимум 
во есен и пролет. Градот Неготино е лоциран на најсушното подрачје во 
Републиката. Појавата на магли е ретка, додека ветровите се чести и најголема 
честина имаат од насоките север - северо-запад.  

6.3 Релјефни (морфолошки) карактеристики  
 
Градот Неготино и неговото непосредно окружување од геолошки аспект 

припаѓа на Вардарската геотектонска зона. Геолошкиот состав, како резултат на 
тектонските движења е изразито сложен, односно го сочинуваат алувијално 
делувијални седименти, неогена песоклива серија. 

6.4 Сеизмика на просторот  
 
Подрачјето на општина Неготино се наоѓа во Вардарската сеизмогена зона 

со максимална регистрирана јачина на поместување на тлото од 7о по МЦС 
скалата. Горната граница на магнитудата на очекуваните земјотреси е 8о по МЦС 
скалата. Теренот според инженерско-геолошките карактеристики е претежно 
стабилен со постојани физичко-механички својства кои не подлежат на битни 
измени под влијание на надворешни фактори или на човекот. 

  
6.5 Геолошки карактеристики 

 
Градот Неготино и неговото непосредно окружување од геолошки аспект 

припаѓа на Вардарската геотектонска зона. Геолошкиот состав, како резултат на 
тектонските движења е изразито сложен, односно го сочинуваат алувијално 
делувијални седименти, неогена песоклива серија, неоген бигровит варовник, 
квартерни песоци, чакали, туфови и бречи. Имајќи го во предвид споменатиот 
геолошки состав, земјишните слоеви на кои е изградено Неготино задоволуваат 
како во однос на носивоста така и во однос на влагата особено со оглед на фактот 
да не постои никаква опасност од подземни води. 

6.6 Хидрографија и хидрологија 
 
Хидрографската мрежа е изразито ретка, составена од реката Вардар. Од 

хидрографски аспект теренот на градот располага со слабо издашни извори. 
Подземните води се на голема длабочина, освен на терените околу Тимјаничка 
река. 

 
7. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ СЕ РЕЛЕВАНТНИ ЗА СОСТОЈБИТЕ ВО 
ПРОСТОРОТ И ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ 

7.1 Архитектонско градежни податоци  
 
За целосно согледување на постојната состојба извршено е детално 

истражување по пат на директен увид на лице место - теренска работа и направена 
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е детална анализа на добиените податоци. При увид на лице место направена е 
инвентаризација на објектите. Извршено е архитектонско снимање при што е 
утврдена големината на објектите, катноста и конструкцијата, површина на 
изграденост и корисна површина за домување.  

7.2 Демографски податоци 
 

Со помош на законитостите на демографскиот развој и утврдените 
тенденции, темпото и интензитетот на досегашните движења, дефинирани се 
клучните постулати при определување на предметните демографски категории и 
структурните промени.  Имено се претпоставува натамошен прираст на бројот на 
жители, подобрување на општо стопанско ниво и други услови на општествениот и 
личниот стандард, подигнување на културно образовното ниво на населението и 
друго. 

Во планскиот опфат кој е со површина од  0,98ха,  има предвидено 5 
градежни парцели од кои 2 се со намена В7 - Државни институции за престој на 
луѓе во специјален режим, 1 градежна парцела со намена Б2 – Големи единици за 
трговија, 1 градежна парцела со намена Д1 - Парковско и пејзажно зеленило и 1 
градежна парцела со намена Е1 - трафостаница. Врз основа на направената 
анализа планиран број на вработени/посетители е 200. 

7.3 Сообраќај 
 

Се работи за блок кој е изграден и на тој простор има оформена сообраќајна 
мрежа. Во рамките на планскиот опфат улиците се асфалтирани со променливи 
ширини на коловоз и тротоар. 

 
7.4 Електро енергетска мрежа и објекти 

 
Врз основа на известувањето од Електродистрибуција Дооел Скопје бр. 

10-23/4-189 од 18.03.2024 година, електрична инсталација е изведена  во рамките 
на целиот опфат. Истата е прикажана во графичкиот прилог. 

7.5 Водовод и канализација 
 
Добиени се податоци од ЈП Комуналец  Неготино за постоечката Водоводна, 
Фекална и Атмосферска канализациона мрежа. 

7.6 Телекомуникација 
 
Во рамките на планскиот опфат постојат подземни ТК инсталации. За 

планскиот опфат од страна на Македонски Телеком АД Скопје, добиено е 
известување бр. 60349 од 15.03.2024 година за постојните инсталации, кои се 
внесени во документационата основа на планот. 
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8. АНАЛИЗА НА СТЕПЕНОТ НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
 

Од анализата на терен е утврдено дека во тек е реализацијата  на Деталниот 
урбанистички план. Основа за изработка на планската документација треба да 
претставуваат смерниците и насоките дефинирани со: 

- Генералниот урбанистички план на град Неготино, усвоен на Совет на 
општина Неготино со Одлука бр. 08-562/3  од 06.11.2020 год. 

- Детален Урбанистички план за Неготино, со Одлука бр. 08-254/1 од   
08.07.1998 год. 
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9. ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И 
КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 

 
На барање на изготвувачот на планската документација, добиени се 

податоци и информации од надлежните комунални претпријатија и државни 
институции, кои се приложени како составен дел на Документационата основа.  

1. Агенција за цивилно воздухопловство бр.12-8/231 од 11.03.2024 год. 
2. НОМАГАС бр. 08-1833/2 од 11.03.2024 год. 
3. Македонски Телеком АД Скопје бр. 60349 од 15.03.2024 год. 
4. Jавно Претпријатие за државни патишта бр. 10-3229/2 од 15.03.2024 год. 
5. Дирекција за заштита и спасување бр.09/3-39/2 од 19.03.2024 год. 
6. АД Мепсо бр. 11-2130/1 од 14.03.2024 година. 
7. Агенција за електронски комуникации бр. 1404-1001/2 од 19.03.2024 год. 
8. Електродистрибуција Дооел Скопје бр. 10-23/4 - 189 од 18.03.2024 год. 
9. Јавно претпријатие за железничка инфраструктура бр.2001-1339/2 од 

19.03.2024 год. 
10. Министерство за култура бр.17-1289/2 од 27.03.2024 год. 
11. АД Електрани на Северна Македонија бр.08-4137/1 од 02.07.2024 год. 
12. ЈП “Комуналец” – Неготино бр. УП I 08-49/2 од 01.08.2024 год. 
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ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И 
КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
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Б) НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
 
Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 0,98 ха (9848.28 м2).       
Во табеларниот прилог се дадени сите урбанистички параметри, за постојната 
состојба на планскиот опфат со површини за земјиштето и градбите. 

 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ - Постојна состојба  

Класа на намени Површина м2 
В - Јавни Дејности и институции 416 
Е1 - Инфраструктура 1843.4 
Неизградено земјиште 7.588,88 
Вкупно 9848.28 
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8286/1 
1 В 7.3 

6008 
416 1664 

7.85 
Су+П+2 скелетен добра 

2 Гаража 56 56 П скелетен добра 

ВКУПНО 6008 472 1720  
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В) ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  

ЗА УРБАНА ЕДИНИЦА 7 ДЕЛ ОД БЛОК 23  

(помеѓу улица „ Маршал Тито“ и регулирано речно корито на  
„Неготинска река“) КО Неготино, Oпштина Неготино 

ПЛАНСКИ ПЕРИОД    

 2024-2029 
 

A) ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ:   

1. ВИД НА ПЛАНOТ, НАЗИВ НА ПOДРАЧЈЕТO НА ПЛАНСКИOТ OПФАТ, ПЛАНСКИОТ  
ПЕРИOД  

 
Планската документација претставува Детален Урбанистички  План за 

Урбана Единица 7 дел од блок 23 (помеѓу улицата „Маршал Тито“ и регулирано 
речно корито на „Неготинска река“) КО Неготино, Oпштина Неготино, со површина 
на плански опфат од 0,98 ха, кој се изработува врз основа на член 13, од Законот 
за урбанистичко планирање („Службен весник на Република С.Македонија“ број 
32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 
225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25) како и другата законска регулатива што го 
допира планирањето. Подрачјето на планскиот опфат носи назив  Урбана Единица 
7 дел од блок 23  (помеѓу улицата „Маршал Тито“ и регулирано речно корито на 
„Неготинска река“), општина Неготино. 

 За Деталниот Урбанистички План плански период е 5 години.  

2. ОПИС НА ГРАНИЦАТА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ   
 
Опфатот кој е предмет на Деталниот Урбанистички План, зафаќа површина 

од 0,98ха и неговата конкретна местоположба е дефинирана во рамките на 
следните граници:   

Граници на планскиот опфат се: 
- на североисток е улица „Баба Ана Ташева“, и 
- на северозападната страна улица „Маршал Тито“. 
- на југоисточната страна „Неготинска река“. 
- на југозападната страна крак на ул. „Маршал Тито“  
 
Границите на планираниот опфат се претставени описно со координатите по 

X и Y за секоја прекршна точка, означена со редни броеви од Т1 до Т29 и истите се 
дадени во табеларен приказ: 
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T1 7594829,404 4594864,341 
T2 7594824,684 4594856,684 
T3 7594808,297 4594826,368 
T4 7594801,585 4594811,683 
T5 7594788,806 4594783,853 
T6 7594768,01 4594738,075 
T7 7594752,54 4594704,361 
T8 7594739,31 4594679,36 
T9 7594727,907 4594660,099 

T10 7594756,412 4594640,015 
T11 7594765,835 4594652,827 
T12 7594779,21 4594671,012 
T13 7594800,091 4594699,259 
T14 7594820,972 4594727,506 
T15 7594823,767 4594731,547 
T16 7594826,562 4594735,587 
T17 7594830,9 4594743,047 
T18 7594833,24 4594748,819 
T19 7594835,58 4594754,591 
T20 7594837,934 4594762,356 
T21 7594839,728 4594770,155 
T22 7594841,424 4594782,308 
T23 7594841,537 4594793,285 
T24 7594841,649 4594804,263 
T25 7594842,225 4594817,168 
T26 7594844,011 4594828,349 
T27 7594845,632 4594834,228 
T28 7594847,253 4594840,107 
T29 7594850,395 4594846,845 

 
 

3. СТРАТЕШКИ ОПРЕДЕЛБИ ШТО ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД РАЗВОЈНИ СТРАТЕГИИ, 
ПРОСТОРНИ И УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ОД ПОВИСОКО НИВО КОИ СЕ 
ОДНЕСУВААТ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ЗАФАТ И ПРЕТСТАВУВААТ 
ОБВРСКИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

 
Развојните стратегии за Детален Урбанистички  План за Урбана Единица 7 

дел од блок 23 (помеѓу улицата „Маршал Тито“ и регулирано речно корито на 
„Неготинска река“) КО Неготино, Oпштина Неготино произлегуваат од ГУП за град 
Неготино усвоен со одлука од Совет на општина Неготино бр.08-562/3 од 
06.11.2020 година и Деталниот урбанистички план за град Неготино  со Одлука бр. 
08-254/1 од   08.07.1998 година, каде јасно се дефинирани специфичните услови за 
планирање и развој, кој што претставуваат основна единица за детално 
планирање. 

 
4. ЦЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 

 
Основна цел изработувањето и донесувањето на Детален Урбанистички  

План за Урбана Единица 7 дел од блок 23 (помеѓу улицата „Маршал Тито“ и 
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регулирано речно корито на „Неготинска река“) КО Неготино, Општина Неготино, е 
усогласување на планските одредби за реализација на просторот со условите 
зададени со ГУП за град Неготино усвоен со одлука од Совет на општина Неготино 
бр.08-562/3 од 06.11.2020 година  како и Налогот за работа, издаден од Општина 
Неготино. 

Со изработка на деталниот урбанистички план треба да се овозможи планско 
решение за планираните градежни парцели, нивната функционалност, диспозиција 
и капацитетот и максимално користење на просторот од сите аспекти. Сето ова, 
усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите аспекти од 
постојната состојба во важечките плански документации кои го третираат 
планскиот опфат, овозможува дефинирање на основни поставки и цели на 
изработка на планската документација. 

Цел на Деталниот урбанистички план е и дефинирање на рационална 
сообраќајната (секундарна) инфраструктура-улична мрежа и пристапи до 
единиците на градежното земјиште, формирани во рамките на планскиот опфат. 

Важна цел на планот е и создавањето на подобри услови во обезбедувањето 
на комуналните стандарди од областа на водоснабдувањето, одведувањето на 
отпадни води, снабдувањето со енергија, електронските комуникации и сл. 

 
5. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ СО КОЈ СЕ 
ПОСТИГААТ ЦЕЛИТЕ НА ПЛАНОТ, СО ОСВРТИ НА СИТЕ РЕЛЕВАНТНИ АСПЕКТИ И 
ПОСЛЕДИЦИ ОД ПЛАНИРАНИТЕ УРБАНИСТИЧКИ РЕШЕНИЈА И ОДРЕДБИ 
 

Планскиот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот и 
анализата на можностите за просторен развој. Планскиот концепт е во директна 
зависност од природните фактори, посебно од конфигурацијата на теренот и од 
можностите за просторна композиција, односно естетско обликување на просторот. 
Одржливиот развој е еден од принципите врз кој е поставен планскиот концепт. 

Во просторната организација на едно урбано подрачје потребно е да се 
вградат минатото, сегашноста и иднината, а тоа диктира создавање на населба за 
задоволување на животните и општествените потреби на населението, 
обезбедување на заштита од бука и прашина со широко отворање према околниот 
пејзаж, зеленило и сонцето. 

Границата на овој плански опфат е дефинирана во ГУП на град Неготино  
со одлука од Совет на општина Неготино бр.08-562/3 од 06.11.2020 година и во 
Детален Урбанистички план за Неготино, со Одлука бр. 08-254/1 од 08.07.1998 
година. 

Опфатот кој е предмет на Деталниот Урбанистички План, зафаќа површина 
од 0,98 ха. 

Во површината на планскиот опфат има дел со градежно изградено 
земјиште, а објектите претежно се во добра состојба. Со планот се формираат 
градежни парцели и се предвидуваат површини за градба со намени во согласност 
со ГУП на Град Неготино и се почитуваат стекнатите права од важечката планска 
документација за градежните парцели.   

Планираната сообраќајна мрежа е усогласена со законската регулатива. 
Предвидени се сервисни и собирни улици преку кои се овозможува пристап до 
секоја парцела. Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот 
сообраќај за сите класи на намени, потребите за паркирање за градежните парцели 
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ќе се решаваат во рамките на сопствената парцела согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 
225/20, 219/21,104/22 и 99/23) како задолжителен услов за градење при издавање 
на Одобрението за градење.  

6. OПИС И OБРАЗЛOЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА, НА 
НАМЕНСКАТА УПOТРЕБА НА ГРАДЕЖНOТO ЗЕМЈИШТЕ ПАРЦЕЛИРАНO ЗА 
ИЗГРАДБА, НА ГРАДЕЖНOTO ЗЕМЈИШТЕ ЗА OПШТА УПOТРЕБА, СOOБРАЌАЈНАТА 
И КOМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 

Во планскиот опфат формирани се 5 градежни парцели. Границите на  
градежните парцели во голем дел се поклопуваат со границите на катастарските 
парцели. Формирањето на Градежните парцели е врз основа на сопственоста на 
земјиштето, како и барањата на сопствениците. Сите парцели и планирани 
површни за градење се во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 
99/23 и 07/25). 

Целта на овој план е да изврши хармонизација на просторните, 
создадените и природни услови и да се предвидат наменски употреби на 
земјиштето со функционална целина, со естетска препознатливост и најважно од 
се со економско оправдување.  

Површината на планскиот опфат е во голем дел е изградено земјиште, при 
што во постојна состојба доминираат градбите со основна класа на намена В - 
Јавни дејности и институции и Б - Комерцијални и деловни намени во согласност 
со ГУП на Град Неготино. Со планот се планираат градежни парцели и површини 
за градење со кои во голема мера се почитува постојната состојба. 

6.1 Наменска употреба на градежното земјиште 
 
Со Деталниот Урбанистички План, се предвидуваат следните класи на 

намени на земјиштето според член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 2 225/20, 219/21, 104/22, 
99/23 и 07/25): 

Основни класи на намена се:  

Б - КОМЕРЦИЈАЛНИ ДЕЛОВНИ НАМЕНИ 
- Б2 - Големи единици за трговија (над 200 м2 и/или повеќе од п + 1 кат) 
 
В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 
- В7 - Државни институции за престој на луѓе во специјален режим 
- В7.3 - Полициски станици, згради за сместување на полиција, специјални 
полициски единици 
- В7.4 - Противпожарни станици 
 
Д - ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 
- Д1 - Парковско и пејзажно зеленило 
- Д2 - Заштитно и сообраќајно зеленило 
 
Е - ИНФРАСТРУКТУРА 
- Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
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Компатибилните класи на намена во однос на основната намена да се одредат 
согласно член 82 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ ” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 

6.2 Сообраќајна инфраструктура 
  

Сообраќајниот концепт за локалитетот кој е предмет на изработка на овој 
ДУП е поставен врз основа на ГУП за град Неготино, ДУП за Неготино,  постојната 
состојба и урбанистичкиот концепт за намена на површини.  

Планираните сообраќајници се планирарни со претходен план и во поголем 
дел се реализирани. Сервисните и Собирнити улици се преземени од ГУП на град 
Неготино со одлука од Совет на општина Неготино бр.08-562/3 од 06.11.2020 
година и истите се реализирани. 

При планирање на уличната мрежа преземени се регулационите линии 
согласно важечкиот ГУП и ДУП и не е нарушена регулационата линија на соседните 
плански документации.  

Во рамки на планскиот опфат планиран е еден oтворен паркинг простор, 
кој е планиран во источниот дел со капацитет од 9 места за паркирање во служба 
на градежната парцела 1. 

Примарна улична мрежа:  
 
Собирни улици: 
 
- Улица „Баба Ана Ташева“ (профил СО2 - СО2) со вкупен профил од 15 м, 
односно 7м коловоз, 1х4,5 тротоар и 1x3,5м тротоар; 
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Секундарна улична мрежа:  
 
Сервисни  улици: 
- Улица „Маршал Тито“ (профил СЕ2-СЕ2)  со вкупен профил од 14м, 
односно 9,0м коловоз, 2x1,5м тротоари и 2х1,0м велосипедски патеки.  
 

 
- Улица „Новопроектирана 1“  (профил 1-1)  со вкупен профил од 10,8м, 
односно 6,0м коловоз и тротоари 2 х 2,4м  
 

 
 
 
Станбенa улицa: 
- Улица „Новопроектирана 2“  (профил 2-2)  со вкупен профил од 10-7,2м, 

односно 6м коловоз и тротоар 4-1.2м  
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Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во сопствената парцела 
со почитување на член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република Северна Македонија” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 

Обезбедувањето на потребниот број на паркинг места е основен услов за 
изградба до максималната дозволена висина и површина за градба. Пешачкиот 
сообраќај во главно ќе се одвива по тротоарите кои се предвидени  и ги поврзуваат 
улиците, така што пешачкиот сообраќај може континуирано и несметано да се 
одвива.  

Во рамки на планскиот опфат планиран е еден отворен паркинг простор, 
кој е планиран во источниот дел од 9 места за паркирање во служба на градежната 
парцела 1. 

6.3   Комунална инфраструктура 
 
Приклучување на водоводната, канализационата, електричната и 

телефонска  инфраструктура е решено од планираната инфраструктурна мрежа. 
Приклучувањето на новата градба ќе се дефинира според капацитетите на 
планираната инфраструктурна мрежа и потребите на градбата, во согласност со 
условите  зададени од надлежните комунални фирми. 

6.3.1 Водоснабдување 
 
При изработка на Основниот проект за градбата, задолжително да се 

почитуваат прописите за проектирање и градење, техничките стандарди за ваков 
инсталации. Снабдувањето со вода  ќе се врши преку планираните  приклучоци со 
евентуално зголемување на профилите на приклучните инсталациони водови.   

Водоснабдителната норма треба да изнесува 500 л/ден/жит. 
Потребна количина на вода Q max/h = Nk x Q x a1 x a2 =  
                                                                          2х60х60 
каде што  
Nk – број на вработени/посетители - 200 
Q – водоснабдителна норма Q = 500 л/ден/жит.  
а1 = коефициент на дневна нерамномерност а1 = 1,3 
а2 = коефициент на часовна нерамномерност а2 = 1,5  

Среднодневна потрошувачка:  
Q ср/ден = Nk x Q = 200 x 500 = 100000 l/ден.  
q ср/ден = Q ср/ден  = 100000 = 1,15 l/сек.  
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                  24x60x60     86400 
 

Максимална дневна потрошувачка:  
Qмах/ден = Qср/денх 1.5 = 100000 х 1.5 = 150000 л/ден 

qmax/ден = Qмаx/ден = 150000 = 1,73 л/сек.                               
                     24x60x60     86400  
Максимална часовна потрошувачка:  
Qmax/h = Nk x 500 x 1.3 x 1.5 = 200 x 500 x 1.3 x 1.5 = 195000 = 2,25 л/сек.                                  
                          86400                          86400                   86400  
 
Оваа потребна количина на вода до водокорисниците ќе се дистрибуира од 

постојната водоводна мрежа со профил од мин. Ф225мм. 
 

6.3.2 Фекална Kанализација 
 
Отпадните води од планираните објекти се одведуваат преку планирана 

канализациона мрежа, по планираните улици. Падовите на новопредвидената 
фекална канализација се движат од 2%-3%, кои детално ќе се дефинираат со 
изработка на главни проекти. Димензиите на хидрауличка пресметка со точно 
познати количини на отпадни води ќе се дадат во наредните инфраструктурни 
проекти. Со добивање на потребните параметри за димензионирање на 
дренажната мрежа, истото ќе се изврши и ќе се добијат димензиите и наклоните на 
цевките. 

 
Qfek = 0.8 x (Nk x Q x а1 x а2) x 1.2 = 

   24x60x60 
кадешто е                       
Nk - број на вработени/посетители - 200 
Q - водоснабдителна норма Q= 500 л/ден/жит. 
а1 = коефициент на дневна нерамномерност а1 = 1,3  
а2 = коефициент на часовна нерамномерност  а2 = 1,5  
qfek = 0.8 х (200 x 500 x 1.3 x 1.5) x 1.2 = 2,16 л/сек.                                
                            86400   
 
Канализационата мрежа се состои од армирано-бетонски канализациони 

цевки и ревизиони шахти. За минимален пречник е усвоен Ф250. 

6.3.3 Атмосферска Kанализација 
 
Атмосферските води кои ја напаѓаат урбанизираната зона се надворешни и 

сопствени. Сопствените води се оние кои се јавуваат во границата на планскиот 
опфат, додека надворешните води се јавуваат надвор од границата на планскиот 
опфат и ја напаѓаат истата. Количината на сопствените води ќе се определи во 
зависност од интензитетот на дождот, сливната површина и коефициентот на 
отечување, која што количина е меродавна за димензионирање на каналската 
мрежа надворешните води кои потекнуваат од сливните површини надвор од 
урбанизираната зона, а ја напаѓаат истата, формираат порои односно долови. 
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Количините на атмосферските води ќе се одредат во зависност од следните 
параметри: 

Q атм = F *qi *لا 

Q - вкупна количина на атмосферска вода 

F - вкупна сливна површина 

q - специфичен истек (110л) 

 коефициент на истекувањето кој е во директна врска од намената на - لا
површината, падот на теренот и планираниот процент на изграденост на разни 
градски функции.  

Q атм = 3,97 * 110 *0,6 = 262,02 л/сек 

Минималниот пречник на атмосферската канализација усвоен е Ф300. 

6.3.4 Електро-енергетска мрежа 
 
Предвидените објекти со електрична енергија ќе се напојуваат  преку 

подземни кабловски водови кои поминуваат во непосредна близина на локациите. 
Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 
определи и ќе се развива во понатамошниот тек на разработка на техничката 
документација, односно со изработка на основни проекти за електрична мрежа од 
страна на стручните служби на ЕВН-Неготино. Нисконапонско приклучување на 
предвидените објектот ќе биде кабловско. 

При ова треба да се води сметка за: 

- Високонапонската мрежа да се изведе кабловскии подземно, 
- Нисконапонската мрежа се изведува комбинирано, кабловска, подземна и 
воздушна, 

Во однос на  електроенергетските  објектите  на ЕВН Македонија АД Скопје: 
- Целосно да се почитуваат законските и подзаконските прописи и работни 

норми кај сите вкрстувања и приближувања кон  објектите на ЕВН Македонија АД 
Скопје. 

- Навремено, пред почетокот на градежните работи во близина на 
дистрибутивната мрежа, потребно е изведбата на градежни работи да се 
координира со ЕВН Македонија АД Скопје, при што неопходните заштитни мерки 
треба да се утврдат договорно. 

- При работа во близина на високонапонски кабел и воздушни водови, 
потребно е придржување кон упатствата за превенција од предизвикување на 
штети за работниците ракувачи со кранови и багери, за заштита на каблите и 
условите за одобрение за работа со распрскувачки материјали. 

- Доколку при изградбата на објектот е потребна промена или дислокација 
на електроенергетските објекти и постројки на ЕВН Македонија АД Скопје, 
инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 

- Во случај на настанување на штета електроенергетските објекти, 
инвеститорот е должен да ја надомести штетата на ЕВН Македонија АД Скопје. 
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6.3.5 Телекомуникациона мрежа  
 
Телекомуникационата мрежа е предвидена да обезбеди телефонски 

приклучок за секое домаќинство. Воведувањето на оптички кабли во месната 
телефонска мрежа и на соодветните оптички системи ќе овозможи воведување на 
т.н. широкопојасни претплатнички услуги во наредниот период  

- Телекомуникациските водови треба да се водат подземно со соодветни 
телефонски каблови и пропратна опрема. 

 
7. ДЕМОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ 
 
Во планскиот опфат кој е со површина од  0,98ха,  има предвидено 5 

градежни парцели од кои 2 се со намена В7 - Државни институции за престој на 
луѓе во специјален режим, 1 градежна парцела со намена Б2 – Големи единици за 
трговија, 1 градежна парцела со намена Д1 - Парковско и пејзажно зеленило и 1 
градежна парцела со намена Е1 - трафостаница. Врз основа на направената 
анализа планиран број на вработени/посетители е 200. 

 
8. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ 
 

8.1 Регулациона линија  
 
Регулационата линија е линија на разграничување помеѓу градежно 

земјиште за општа употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна 
употреба. 

8.2 Граница на градежна парцела 
 
Граница на градежна парцела е линија на разграничување помеѓу две 

соседни градежни парцели, односно линија на разграничување на носители на 
правото на  градење. 

8.3 Градежна парцела 
 
Градежна парцела е основна, најмала и неделива единица на градежното 

земјиште. Планскиот опфат е составен од 5 парцели. Линијата на градежните 
парцели се движат по граници на КП и се поклопуваат со  регулационите линии.  

8.4 Градежна линија 
 

Градежната линија е планска одредба со која се уредува границата во градежната 
парцела до која е дозволено простирањето  на планираната градба, односно ја 
дефинира просторната диспозиција  на површината за градење во градежната 
парцела , а со тоа просторната диспозиција  на идната градба. 
Градежната линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања на 
издадените елементи од архитектонската пластика на градбите.  
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8.4.1 Правила за пречекорување на градежна линија 
 

Дозволените пречекорувања се уредуваат во секој урбанистички план 
посебно и за секоја планерска единица, во зависност од постојните архитектонски 
изразни средства и архитектонско наследство. 

Во урбанистички план може да се предвидува дозволено пречекорување на 
градежната линија на првостепената и второстепената архитектонска пластика 
само над приземниот кат на градбата, додека помеѓу теренот и првиот кат може да 
се предвидуваат пречекорувања само со одредени елементи од третостепената 
архитектонска пластика, кога за тоа постојат услови и не повеќе од 0,30 м. 

Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела не 
може да има пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид издадени 
архитектонски елементи и делови од градба. 

Кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната 
парцела е 1,20 м, не се дозволени пречекорувања на градежната линија со еркери 
и други издадени делови на било која висина од вертикалната рамнина чијшто 
пресек со теренот се совпаѓа со границата на градежната парцела, а доколку 
растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е 
поголемо од 1,20 м дозволените издадени делови не можат да бидат на растојание 
од границата на градежната парцела што е помало од 1,20 м. 

Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, дозволени 
пречекорувања на градежната линија се: 
- првиот скалник од влезните партии до 30 см, ако ширината на тротоарот е 
поголема од 2,25 м, 
- првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, конструктивни 
столбови, вертикални комуникации и други издадени делови на архитектонската 
основа до 30 см, ако широчината на тротоарот е поголема од 2,25 м, 
- второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи, брисолеи 
и др. кои се појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец до 90 см длабочина за 
уличен коридор широк до 12,00 м и до 7,5% од широчината на коридорот, но не 
повеќе од 1,50 м длабочина за улични коридори пошироки од 12,00м, 
- елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на 
фасадата на градбата најмалку 3,60 м над котата на тротоарот, 
- елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на 
страничните фасади кои се оддалечени од границата на соседната градежна 
парцела 3,00 м и помалку од 3,00 м, 
- третостепена пластика во која спаѓат: пиластри, корнизи, подпрозорници, венци и 
друга плитка архитектонска пластика до 30 см, а на приземниот дел од градбата 
оваа пластика е дозволена доколку ширината на тротоарот е поголема од 2,25 м. 
- Процентот од вкупната должина или површина од фасадата кој може да го зафати 
одреден тип архитектонска пластика се уредува со урбанистички план за секој 
плански опфат и планерска единица поединечно. 
- Минималното растојание на второстепената пластика на предната и задната 
фасада (кон лицето и дното на парцелата) до страната на градежната парцела, при 
калканско спојување на соседните градби се уредува со урбанистички план за секој 
уличен фронт поединечно, според принципот на симетрија од двете страни на 
границата на градежната парцела. 
- Доколку градежната линија не се совпаѓа со регулационата линија, а растојанието 
помеѓу регулационата и градежната линија е поголемо од 2,00 м, одредбите (Кога 
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растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е 1,20 
м, не се дозволени пречекорувања на градежната линија со еркери и други 
издадени делови на било која висина од вертикалната рамнина чијшто пресек со 
теренот се совпаѓа со границата на градежната парцела, а доколку растојанието 
помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е поголемо од 1,20 
м дозволените издадени делови не можат да бидат на растојание од границата на 
градежната парцела што е помало од 1,20 м.) од овој член се употребуваат како за 
оддалеченост помеѓу градбите од двете страни на улицата. 
- Доколку градежната линија е кон дното на градежната парцела дозволените 
пречекорувања имаат поголема амплитуда на вредности кои се уредуваат во 
урбанистички план во зависност од околностите за секој плански опфат, четврт или 
блок, а доколку растојанието помеѓу соседните површини за градење кон днoтo на 
парцелите е помало од 8,00 м пречекорувањата не се дозволени. 
- При планирање на површини за градење со меѓусебни растојанија кои кон 
страните и дното на парцелата се поголеми од 16,00 м, по правило нема 
стандардизирани ограничувања за употребата на архитектонската пластика, при 
што во случаи кога има за тоа потреба овие ограничувања се уредуваат во општите 
услови за градење во урбанистичкиот план. 
 
Максималниот процентот од вкупната должина или површина од фасадата кој може 
да го зафати одреден тип архитектонска пластика е 80%. 

8.5 Површини за градење 
 

Во Деталниот урбанистички план со површина за градење се утврдува делот 
од градежната парцела која се предвидува за градење. Површината за градење е 
дел од градежната парцела ограничен со градежни линии. Површината за градење 
е дефинирана во рамките на една градежна парцела и не може да се протега низ 
две или повеќе градежни парцели.   

- Диспозицијата на површината за градење во градежната парцела и 
нејзиното растојание од границите на градежната парцела зависат од типот на 
градење, односно од начинот на групирањето на градбите во блокот. Постојат три 
типа на градење, и тоа: 

(1) Периметрално градење на блок кај кое површините за градење се 
групираат по периметарот на блокот и ослободуваат неизграден простор во 
средината на блокот во вид на внатрешно блоковско двориште (периметрален или 
затворен блок), 

(2) Градење на блок што е периметрално изграден, но површините за 
градење ја покриваат и целата внатрешна површина на блокот, при што во секоја 
градежна парцела и во секоја површина за градење се обезбедува внатрешен двор, 
атриум или патио (затворен површински и целосно изграден блок), и 

(3) Дисперзивно градење на блок кај кое површините за градење се слободно 
распоредени по целата површина на блокот на растојание една од друга (отворен 
блок). 

- Растојанијата помеѓу површината за градење и границата на градежната 
парцела зависат од типот на градење и намената на земјиштето, и тоа: 
1.Кај периметралниот тип на градење наменет задомување површините за градење 
се по правило поместени кон лицето на парцелата, тежнеат да ја зафатат целата 
широчина на парцелата и да се допираат со соседните површини за градење. 
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Растојанието помеѓу површината за градење и страната на парцелата тежнее кон 
нула, а и растојанието помеѓу површината за градење и регулационата линија со 
згуснувањето на градбата тежнее кон нула. Растојанието помеѓу површината за 
градење и дното на парцелата кај затворените периметрални блокови не треба да 
е помало од 8,00 м. 
2.Кај затворениот површински тип на градење наменет за домување кај кој 
отворите на градбите се ориентирани кон внатрешните дворови, растојанието 
помеѓу површината за градење и регулаторните линии е по правило нула, 
3.Кај дисперзивниот тип на градење наменет за домување со слободностоечки 
градби со по четири фасади со отвори, растојанието помеѓу површините за 
градење и границите на градежната парцела е најмалку 3,0 м за градби високи до 
6,60 м (мерено од тротоарот до горниот венец), потоа најмалку половина височина 
од градбата за градби до 24,00 метри височина и најмалку 12,0 м за градби високи 
над 24,00 м. Растојанијата важат за страни од површината за градење на кои се 
предвидуваат отвори на градбите со парапети до 1,60 м. 
- Растојанијата помеѓу површини за градење во градежни парцели што се 
поставени лице в лице од две страни на сообраќаен коридор зависат од 
широчината на коридорот или од меѓусебното растојание, височината на градбите 
од двете негови страни и видот на отворите на фасадите ориентирани кон 
коридорот, при што: 
- на коридор дефиниран со две регулациони линии што се на меѓусебно растојание 
од 3,00 – 6,00 м површините за градење што се допираат со регулационата линија 
можат да бидат слепи ѕидови без отвори или да имаат само помошни отвори со 
парапет над 1,60 м, додека регуларни отвори со парапети под 1,60 м можат да 
имаат градбите чиишто површини за градење се оддалечени од регулационите 
линии најмалку 3,00 м, 
- на коридор дефиниран со меѓусебното растојание на градбите од двете страни на 
коридорот кое изнесува од 6,00 – 16,00 м страните од градбите што се ориентирани 
кон коридорот можат да бидат со регуларни отвори со парапети под 1,60 м но со 
висина на градбите што не е поголема од широчината на коридорот, 
- висините на градбите во градежни парцели што се поставени лице в лице од две 
страни на сообраќаен коридор зависат од широчината на просторниот коридор 
дефинирана како меѓусебно растојание на градбите од двете страни на коридорот, 
кои по правило изнесуваат најмногу до широчината на коридорот во приградски и 
периферни четврти на населеното место (В = Ш) и до две широчини на коридорот 
во централните четврти од населено место (В = 2Ш) за коридори пошироки од 18,00 
м. 
- При одредувањето на диспозицијата на површината за градење во урбанистички 
план, не се дозволени растојанија помеѓу градежната линија односно границата на 
површината за градење и страната на градежната парцела што се помеѓу 0,00 и 
1,20 м. 
- Планските одредби за отворите се корелативни со планските одредби за 
површината за градење: 
1.Кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на градежната 
парцела е 0,00 м, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на градбата кон 
границата на градежната парцела, 
2.Кога растојанието е од 1,20 до 3,00 м дозволени се помошни отвори за 
вентилација и дневно светло со парапет од најмалку 1,60 метри, 
3.Кога растојанието е поголемо од 3,00 метри дозволени се регуларни отвори на 
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таа страна од градбата со парапет висок од 0,00 до 1,60 м. 
- Корелативните одредби од важат и за отворите кои се наоѓаат на еркери односно 
конзолни испакнувања на второстепената архитектонска пластика, во кој случај 
меродавни се растојанијата од еркерите до границите на градежната парцела. 
- Општ принцип за оформување на површина за градење е дека таа треба да биде 
колку што е можно послична на правилен четириаголник. 
- Планирање на неправилни и случајни форми на површините за градење чиишто 
граници се паралелни со неправилните граници на градежната парцела или 
неправилни градежни парцели, е спрoтивно на стандардите и добрите практики на 
урбанистичко планирање, По исклучок, водењето на градежната линија паралелно 
со границата на неправилна градежна парцела е прифатливо во случај на 
формирање на уличен фронт кога градежната линија кон лицето на парцелата е 
паралелна со регулационата линија, како и во случаите на примена на рамковна 
површина за градење. 
 
8.6 Процент на изграденост 

 
Процентот на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која 

ја покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште 
е зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како 
однос помеѓу површината на земјиштето под градба и вкупната површина на 
градежното земјиште, изразен со процент.  

Во површината под градба се подразбира површината  ограничена со 
надворешни ѕидови и столбови на градбата во висина на приземната плоча без 
надворешни тераси, скали, рампи, патеки и сл.  

8.7 Коефициент на искористеност 
 
Коефициентот на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина 

која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
Коефициентот на искористеност на земјиштето се пресметува како однос помеѓу 
вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени 
катови на градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен со 
рационален број од две децимали. Под вкупната изградена површина се сметат 
површините на сите подни површини, на сите надземни катови на градбата 
вклучувајќи ги и потпокривните катови, како и сутеренските катови односно 
катовите под нивото на приземјето што барем со едната своја страна се целосно 
над теренот . 

Во вкупната изградена површина  не се пресметуваат површините на 
отворените делови од зградата: наткриени и отворени тераси, балкони, лоѓии 
надстреи, тремови, надворешни скали и пристапни рампи. 

 
8.8 Височина на градење 

 
Височината на нултата плоча за станбени згради чија што градежна линија 

се совпаѓа со регулационата линија, и доколку и приземјата се станбени треба да 
биде по правило од 0,60 - 1,60м,  додека  максималната височина на нултата плоча 
во однос на теренот за градби со мешани намени на домување со комерцијални 
намени во приземјето е 1,20м 
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Од максималната височина на слемето и дозволената силуета на покривот 
може да отстапуваат други делови на градбите во планскиот отфат:  

- кули, покривни баџи, стакларници и издадени покривни елементи  

- оџаци, вентилациони канали, лифтовски куќички, вертикали комуникации 
и сите техничко- технолошки инсталации и 

 - сите архитектонски декоративни елементи со кои не се обѕидува или 
оформува затворен корисен простор над котата на горниот венец, односно над 
дозволената силуета на покривот.  

8.8.1 Видови на висински плански одредби 
 
(1) Плански одредби за ограничување на височината на градбите во урбанистички 
план се: висинска кота на тротоар или пристапна сообраќајница, височина на 
приземната или нултата плоча, максимална височина на градбата, максимален 
број на спратовите, максимална височина на кровната конструкција и правила на 
градење над максималната височина на градбата, односно котата на горниот 
венец.  
(2) Планските одредби можат да се утврдуваат за секоја градежна парцела 
поединечно во урбанистичките планови со детална регулација и формирани 
градежни парцели. 
(3) Планските одредби се утврдуваат на ниво на блок, четврт или наменска зона во 
урбанистички планови со генерална регулација како препорака или како 
максимална планска одредба во условите за спроведување на планот. 

8.8.2 Најголема дозволена височина на градењето 
 
(1) Максимална височина на градбата е планска одредба со која во урбанистички 
план се утврдува најголемата дозволена височина на градбата. 
(2) Максималната височина на градбата се одредува на два начина: 
1. како висина на вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се совпаѓа со 
градежната линија изразена во метри, и 
2. како висина на највисоката кота на градбата, кој се мери на највисокиот дел од 
затворениот габарит на градбата (од првостепената пластика) односно на 
највисоката кота на покривот или слемето на кровот доколку се работи за кос кров, 
изразена во метри. 
(3) Максималната височина на градбата покрај одредувањето во должни метри, 
може да се дополнува и со бројот на катови или етажи, при што приземното ниво 
се обележува со голема буква „П“ на која со знак „+“ се додава бројот на катови 
обележан со арапски број. 
(4) Поткровје или потпокривен спрат што во урбанистички план се планира како 
изградена површина чијашто намена е еднаква на намената на градбата, не 
се обележува во урбанистички планови и урбанистички проект посебно - како 
поткровје, туку како кат што влегува во бројот на вкупно одредените катови на 
градбата. 
(5) При утврдување на бројот на катови на градби што се на терен во наклон, во 
урбанистички план треба да се обележат и дозволените катови под котата на 
приземјето доколку барем со едната страна од градбата се над котата на теренот. 

8.8.3 Начин на мерење на најголемата височина на градењето 
 
(1) Максималната височина на градбата во урбанистички план се изразува како: 
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1. вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и 
завршниот венец на градбата изразена во должни метри, и/или 

2. вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и 
највисоката кота на градбата изразена во должни метри. 
(2) Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од површината 
за градење која гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната на 
сообраќајниот пристап, доколку со планот не е утврдено поинаку. 
(3) Доколку тротоарот односно теренот долж лицето на парцелата е во наклон, 
максималната височина се одредува во однос на кота на тротоарот што се наоѓа 
во средината на страната на градбата долж наклонот на теренот. 
(4) Доколку теренот е во наклон долж оската на парцелата, максималната височина 
се одредува за онаа страна од површината за градење која гледа кон лицето на 
градежната парцела. 
(5) Висинската кота на тротоарот се уредува во нивелманскиот план кој е графички 
прилог на урбанистичкиот план и се изразува како кота на надморска височина во 
случаи на планирани сообраќајници, а во случаи на изведени сообраќајници 
висинската кота се одмерува од изведениот тротоар. 
(6) Горен или завршен венец на градбата е хоризонтална линија до која завршува 
вертикалниот фасаден ѕид од градбата поставен на градежната линија од 
страната на лицето на градежната парцела. 
(7) Максималната височина на градбата изразена во должни метри може но не 
мора да се надополнува со планска одредба која го одредува или го ограничува 
бројот на спратови кој може да се изгради во одредената максимална височина на 
градбата, а доколку максималната височина се одредува според вертикално 
растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и завршниот венец на градбата 
изразена во должни метри, таа треба да се дополни со планска одредба за 
максимална височина на слемето на кровот. 
(8) Доколку во урбанистички план или урбанистички проект максималната височина 
на градбата изразена во должни метри се надополнува со планска одредба која го 
ограничува бројот на спратови, тогаш најмалата спратна височина со која во 
урбанистичкиот план се пресметува бројот на спратови, мерено од под до под, за 
домување е 2,90 м, а за деловна дејност 3,40 м. 

8.8.4 Максимална височина како условена планска одредба  
 

(1) Максималната височина на градбата може да се формулира како условена 
планска одредба која се остварува доколку во постапката за спроведување на 
планот со проектна документација се докаже дека се исполнети условите утврдени 
во планот за достигнување на максималната височина на градбата. 
(2) Условеноста најчесто се однесува на барањето во рамките на градежната 
парцела да се обезбеди потребниот број на паркинг места според намената на 
градбата што е утврден во урбанистичкиот план за конкретното подрачје, блок или 
градежна парцела. 
(3) Максималната висина на градбата се формулира како неусловена планска 
одредба во урбанистичкиот план секаде каде што рамномерната височина на 
уличниот фронт е императив кој произлегува од значењето и карактерот на 
подрачјето во планскиот опфат, при што обврските за обезбедување на потребниот 
број на паркинг места се уредуваат со плански одредби што се спроведуваат и 
реализираат во истата постапка како и градбата односно предметната градежна 
парцела. 
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8.8.5 Висина на нулта плоча 
 
1.         Височината на нултата плоча за станбени згради чијашто градежна линија се 
совпаѓа со регулационата линија, и доколку и приземјата се станбени, треба да 
биде по правило од 0,60 – 1,60 м, за височината на парапетот на приземјето да 
биде над просечната височина на очите на минувачите, 
2.         Максимална височина на нултата плоча во однос на теренот за градби со 
мешани намени на домување со комерцијални намени во приземјето е 1,20 м, 
3.         Максимална височина на нултата плоча во однос на котата на тротоарот за 
сите градби кај кои градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, а 
намената на градбите ја квалификува градбата за јавна употреба од член 189 од 
овој правилник, е 15 см, при што височинската разлика со пристапната патека или 
тротоарот задолжително се совладува со континуиран пропишан наклон, 
4.         Нултата плоча на новопланирани градби на рамен терен не може да биде под 
котата на теренот односно под котата на нивелетата на јавниот или пристапниот 
пат, 
5.         За градби на терен со голем наклон котата на приземјето не може да биде 
повисока ниту пониска од половина спратна височина од котата на пристапната 
улица или тротоар, зависно од тоа дали пристапната улица е над или под лицето 
на парцелата и пристапот до површината за градење, 
6.         Бројот на катови уреден во урбанистички план се однесува и на катовите над 
приземјето и на оние што во големи наклони на теренот се планираат под 
приземјето. 
 
8.9 Паркирање 

 
Потребата за паркирање ќе се решава во рамките на сопствената парцела.  

Паркирањето првенствено да се реши во сопствената парцела со почитување на 
потребен број на паркинг места како основен услов за изградба на максимално 
дозволената висина и површина за градба.  

Начинот на пресметување на најмалиот потребен број на паркинг места 
според намената на земјиштето и градбите и нивната големина, кој ќе се утврди во 
урбанистичкиот план како планска одредба се користат следниве нормативи: 
 
Б1 - Мали комерцијални и деловни дејности 
- За продавници, дуќани и сл.: 1 паркинг место на 100 м2 од вкупно изградената 
површина, 
Б2 - Големи трговски единици 
- 1 паркинг место на 70 м2 од вкупно изградената површина, 
Б3 - Големи угостителски единици 
- 1 паркинг место на 20 м2 од вкупно изградената површина, 
Б4 - Деловни дејности 
- 1 паркинг место на 8 вработени во смена, 
В1 - Образование и наука 
- За предшколско образование 1 паркинг место на 3вработени во смена плус 10% 
но најмалку 2 места, 
- За основно и средно образование 1 паркинг место на 3 вработени во смена плус 
10% но најмалку 2 места, 
- За високо образование 1 паркинг место на 3 вработени во смена плус 10% но 
најмалку 2 места, 
- За научните институции 1 паркинг место на 3 вработени во смена плус 10% но 
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најмалку 2 места, 
В3 - Култура 
- 1 паркинг место на 3 вработени во смена плус 10% но најмалку 2 места за 
изложбен простор за музеи и галерии, 
- 1 паркинг место на 8 - 16 посетители за киносали, 
В4 - Државни институции 
- 1 паркинг место на 5 вработени плус 10% но најмалку 2 места 
 
8.10 Услови за движење на лица со инвалидитет 

 
За обезбедување услови за движење на лица со инвалидитет важат истите 

одредби од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). При 
изградба на нов објекти содржини во просторот се применуваат мерките за 
спечување на бариери во просторот односно се овозможува непречено движење 
на лица со инвалидитет. Површината за движење на пешаците кои се планираат 
во урбанистичките планови: тротоари, пешачки улици, пешачки патеки и плоштади 
каде што карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, треба да се со 
континуирана нивелета без скалести денивелации со подолжен наклон од најмногу  
8,33%. Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики 
кои мораат да се совладаат со скали, со урбанистички план треба да се предвиди 
алтернативна врска со рампа со максимален пад од 8,33% или во однос 1:12. 
Рампата мора да е за двосмерно движење на лица со колички при што нејзината 
најмала ширина треба да е 1,65м, а оптимална 1,80м. 

 
8.11 Зеленило 
  

Слободниот неизграден дел од градежната парцела се предвидува да се 
затреви и хортикултурно да се уреди со високо и ниско зеленило. 

При изработка на идејни и основни  проекти, треба да се обезбеди најмалку 
20% зеленило на секоја градежна парцела. 

На градежните парцели со веќе изградени објекти, каде не постојат 
просторни можности за обезбедување на процентот за зелена површина , се прави 
компензација со поставување дрвореди и зеленило во жардињери, на кровни 
тераси и фасади. 

8.12 Оградување на градежна парцела 
 
Оградувањето на градежните парцели може да биде: 

-             со транспарентна ограда со вкупна висина од 1,20 м  до 2,00 м со можност 
за изведба на ѕидан парапет со висина од 0,40 м до 0,80 м, 
-             со транспарентна ограда со вкупна висина од 2,40 м со можност за изведба 
на ѕидан дел до висина од 1,80 м, за индустриски и други деловни намени, како и 
за институции каде што тоа е потребно, 
-             со ѕидана ограда со висина до 2,40 м за градежни парцели кадешто 
обезбедувањето на поголем степен на сигурност е програмско барање, и 
-             со зелена ограда односно ограда од живо зеленило со локално уредена 
висина, која во населени места може да биде од 0,60 м до најмногу 4,00 м, при што 
општо правило е дека оградувањето на градежните парцели не треба да ги наруши 
безбедноста и прегледноста на сообраќајниците, пристапноста кон градбите од 
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јавен интерес, како и проодноста и социјабилноста на јавните простори (плоштади, 
паркови, пешачки зони и сл.). 

 
9. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ 
 
Посебните услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште 

и градбите се дадени табеларно. Посебните услови за градење се основа за 
изработка на идејни или директно основни проекти за градбата.  

При изработка на идејните и основните проекти на градбата, како и при 
изградба на градбите, обврзано е да се почитуваат прописите за градење, 
современите техничките стандарди за ваков тип на градби, прописите за заштита 
на животната средина и природата, прописите за заштита и спасување и други 
прописи засегнати со намената и да се почитуваат општите и посебните услови за 
градење.    

Планските одредби се однесуваат на градежната парцела во рамките на 
планскиот опфат.   

Градежна парцела број 1 
 
Во градежната парцела број 1, која е со вкупна површина од 1340,94м2, 

предвидена е максимална површина за градба од 804м2, максимална вкупно 
изградена површина 2412м2. Процентот  на изграденост  е 60%, а коефициентот на 
искористеност 1.80. 

Основна класа на намена е В7 - Државни институции за престој на луѓе 
во специјален режим и поединечна класа на намена В7.3 (Полициски станици, 
згради за сместување на полиција, специјални полициски единици) додека 
компатибилни намени се: 

Б1 (Мали единици за комерцијални и деловни дејности),  
Б4 (Деловни и комерцијални дејности во големи канцелариски згради),  
В1 (Образование и наука) и  
В4 (Државни администрации и институции), со Максимален дозволен % на 

збирот на компатибилните класи на намена во однос на  основната класа на намена 
од 40%. 

Планирана е висина на венец 12,5м и катност П+2.  
Отворите на фасадата да бидат во согласност со растојанието помеѓу 

површината за градење и страната на градежната парцела и тоа: 
- Кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на градежната 
парцела е 0,00 м, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на градбата кон 
границата на градежната парцела, 
- Кога растојанието е од 1,20 до 3,00 м дозволени се помошни отвори за 
вентилација и дневно светло со парапет од најмалку 1,60 метри, 
- Кога растојанието е поголемо од 3,00 метри дозволени се регуларни отвори на 
таа страна од градбата со парапет висок од 0,00 до 1,60 м. 
 

- Потребен број на паркинг места 
Потребниот број на паркинг места дефиниран е за  
В4 - Државни институции 

- 1 паркинг место на 5 вработени плус 10%, но најмалку 2 места, 
 
Минималниот број на паркинг места за велосипеди за планираните намени 
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на земјиштето и градбите се определува на следниот начин: 
-  потребниот број на паркинг места за велосипеди се уредува во 

урбанистички план врз основа на препорачаниот стандард од 1 паркинг место за 
велосипед на секои 10 вработени и/или на секои 10 корисници на институцијата, но 
потребниот број се уредува во планот во зависност од локалните услови, обичаи, 
степен на велосипедска мобилизација, како и потребите за градбата и 
специфичните услови кои произлегуваат од нејзината намена и програмските 
барања 

 
Потребниот број на паркинг места ќе се утврди  во проектна документација 

во зависност од специфичните потреби, локација и услови  во која спаѓаат 
градбите. Обезбедувањето на потребен број на паркинг места  е основен услов за 
изградба до максимално дозволена висина и површина за градба. Паркирањето 
може да биде на јавниот паркинг и во рамките на сопствената градежна парцела. 

Пристапот во градежната парцела е од секундарна улична мрежа односно 
од сервисна улица „Маршал Тито“. 

 При планирањето на паркиралишта се предвидува потребен број на паркинг 
места за посетителите и корисниците на градбите од планскиот опфат, кој зависно 
од степенот на моторизација и начинот на доминантната употреба односно намена 
на просторната единица изнесува од 10 – 30% од вкупно пресметаниот број на 
потребни паркинг места што се предвидуваат во рамки на градежните парцели, а 
кои се планираат на земјиште за општа употреба или на градежни парцели 
наменети за паркирање со намена Е1.1 односно Е2.1 чијашто реализација 
единицата за локална самоуправа ја врши во рамки на програмата за уредување 
на градежното земјиште. 
 

Низ градежната парцела поминуваат постоечки инфраструктури и за 
реализација на градбата потребно е да се обезбеди согласност од сите 
надлежни институции.  

Јавниот паркинг со капацитет од 9 паркинг места се предвидува во 
функција на градежната парцела 1.  

Градежна парцела број 2 
 

Во градежната парцела број 2, која е со вкупна површина од 672,02м2, 
предвидена е максимална површина за градба од 315м2, максимална вкупно 
изградена површина 945м2.  Процентот  на изграденост  е 47%, а коефициентот на 
искористеност 1,41. 

Основна класа на намена е Б2 (Големи единици за трговија), додека 
компатибилна намена се: 

Б1 (Мали деловни и комерцијални објекти),  
Б3 (Големи единици за угостителска дејност),  
В3 (Култура) со Максимален дозволен % на збирот на компатибилните 

класи на намена во однос на  основната класа на намена од 40%. 
Планирана е максимална височина на кровен венец од 11,40м, планирана 

катност од П+2.  
Отворите на фасадата да бидат во согласност со растојанието помеѓу 

површината за градење и страната на градежната парцела и тоа: 
- Кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на градежната 
парцела е 0,00 м, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на градбата кон 
границата на градежната парцела, 
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- Кога растојанието е од 1,20 до 3,00 м дозволени се помошни отвори за 
вентилација и дневно светло со парапет од најмалку 1,60 метри, 
- Кога растојанието е поголемо од 3,00 метри дозволени се регуларни отвори на 
таа страна од градбата со парапет висок од 0,00 до 1,60 м. 
 

- Потребен број на паркинг места 
Потребниот број на паркинг места дефиниран е за 
Б2 - Големи трговски единици 

- 1 паркинг место на 70 м2 од вкупно изградената површина 
 

Минималниот број на паркинг места за велосипеди за планираните намени 
на земјиштето и градбите се определува на следниот начин: 
 

Потребниот број на паркинг места ќе се утврди  во проектна документација 
во зависност од специфичните потреби, локација и услови во која спаѓаат градбите. 
Обезбедувањето на потребен број на паркинг места  е основен услов за изградба 
до максимално дозволена висина и површина за градба. Паркирањето да биде во 
рамките на сопствената градежна парцела. 

Пристапот во градежната парцела е од секундарна улична мрежа односно 
од станбена улица „Новопроектирана 2“. 

При планирањето на паркиралишта се предвидува потребен број на паркинг 
места за посетителите и корисниците на градбите од планскиот опфат, кој зависно 
од степенот на моторизација и начинот на доминантната употреба односно намена 
на просторната единица изнесува од 10 – 30% од вкупно пресметаниот број на 
потребни паркинг места што се предвидуваат во рамки на градежните парцели, а 
кои се планираат на земјиште за општа употреба или на градежни парцели 
наменети за паркирање со намена Е1.1 односно Е2.1 чијашто реализација 
единицата за локална самоуправа ја врши во рамки на програмата за уредување 
на градежното земјиште. 

Низ градежната парцела поминуваат постоечки инфраструктури и за 
реализација на градбата потребно е да се обезбеди согласност од сите 
надлежни институции. 

Градежна парцела број 3 
 
Во градежната парцела број 3, која е со вкупна површина од 1115,21 м2, 

предвидена е максимална површина за градба од 450м2, максимална вкупно 
изградена површина 1036м2. Процентот  на изграденост  е 40%, а коефициентот на 
искористеност 0.93. 

Основна класа на намена е В7 - Државни институции за престој на луѓе 
во специјален режим и поединечна класа на намена В7.4 (Противпожарни 
станици), додека компатибилни намени се: 

Б1 (Мали единици за комерцијални и деловни дејности),  
Б4 (Деловни и комерцијални дејности во големи канцелариски згради),  
В1 (Образование и наука) и  
В4 (Државни администрации и институции), со Максимален дозволен % на 

збирот на компатибилните класи на намена во однос на  основната класа на намена 
од 40%. 

Планирана е катност од П+1 со висина на венец 10.40м, катност од П+3 
со висина на венец 16,20м и катност од Приземје со висина на венец 5м.  
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Отворите на фасадата да бидат во согласност со растојанието помеѓу 
површината за градење и страната на градежната парцела и тоа: 
- Кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на градежната 
парцела е 0,00 м, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на градбата кон 
границата на градежната парцела, 
- Кога растојанието е од 1,20 до 3,00 м дозволени се помошни отвори за 
вентилација и дневно светло со парапет од најмалку 1,60 метри, 
- Кога растојанието е поголемо од 3,00 метри дозволени се регуларни отвори на 
таа страна од градбата со парапет висок од 0,00 до 1,60 м. 

 
- Потребен број на паркинг места 
Потребниот број на паркинг места дефиниран е за 
За В4 - Државни институции 

- 1 паркинг место на 5 вработени плус 10%, но најмалку 2 места, 
 
Минималниот број на паркинг места за велосипеди за планираните намени 

на земјиштето и градбите се определува на следниот начин: 
-  потребниот број на паркинг места за велосипеди се уредува во 

урбанистички план врз основа на препорачаниот стандард од 1 паркинг место за 
велосипед на секои 10 вработени и/или на секои 10 корисници на институцијата, но 
потребниот број се уредува во планот во зависност од локалните услови, обичаи, 
степен на велосипедска мобилизација, како и потребите за градбата и 
специфичните услови кои произлегуваат од нејзината намена и програмските 
барања 

 
Потребниот број на паркинг места ќе се утврди  во проектна документација 

во зависност од специфичните потреби, локација и услови  во која спаѓаат 
градбите. Обезбедувањето на потребен број на паркинг места  е основен услов за 
изградба до максимално дозволена висина и површина за градба. Паркирањето да 
биде во рамките на сопствената градежна парцела. 

 
Пристапот во градежната парцела е од секундарна улична мрежа односно 

од сервисна улица „Маршал Тито“. 

При планирањето на паркиралишта се предвидува потребен број на паркинг 
места за посетителите и корисниците на градбите од планскиот опфат, кој зависно 
од степенот на моторизација и начинот на доминантната употреба односно намена 
на просторната единица изнесува од 10 - 30% од вкупно пресметаниот број на 
потребни паркинг места што се предвидуваат во рамки на градежните парцели, а 
кои се планираат на земјиште за општа употреба или на градежни парцели 
наменети за паркирање со намена Е1.1 односно Е2.1 чијашто реализација 
единицата за локална самоуправа ја врши во рамки на програмата за уредување 
на градежното земјиште. 

Низ градежната парцела поминуваат постоечки инфраструктури и за 
реализација на градбата потребно е да се обезбеди согласност од сите 
надлежни институции.   

Градежна парцела број 4 
 
Во градежната парцела број 4, е со вкупна површина од 1438,68м2,  

 
Основна класа на намена е Д1 (Парковско и пејзажно зеленило) и не се 
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предвидени компатибилни класи на намена. 
 Потребниот број на паркинг места ќе се утврди  во проектна документација 
во зависност од специфичните потреби, локација и услови  во која спаѓаат 
градбите. Обезбедувањето на потребен број на паркинг места  е основен услов за 
изградба до максимално дозволена висина и површина за градба. 

Пристапот во градежната парцела е од секундарна улична мрежа односно 
од сервисна улица „Маршал Тито“. 

При планирањето на паркиралишта се предвидува потребен број на паркинг 
места за посетителите и корисниците на градбите од планскиот опфат, кој зависно 
од степенот на моторизација и начинот на доминантната употреба односно намена 
на просторната единица изнесува од 10 – 30% од вкупно пресметаниот број на 
потребни паркинг места што се предвидуваат во рамки на градежните парцели, а 
кои се планираат на земјиште за општа употреба или на градежни парцели 
наменети за паркирање со намена Е1.1 односно Е2.1 чијашто реализација 
единицата за локална самоуправа ја врши во рамки на програмата за уредување 
на градежното земјиште. 

Низ градежната парцела поминуваат постоечки инфраструктури и за 
реализација на градбата потребно е да се обезбеди согласност од сите 
надлежни институции.   

Градежна парцела број 5 
 
Во градежната парцела број 5, која е со вкупна површина од 33,60м2, 

предвидена е максимална површина за градба од 24м2, максимална вкупно 
изградена површина 24м2. Процентот  на изграденост е 71%, а коефициентот на 
искористеност 0.71. 

Основна класа на намена е Е1 – Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури и поединечна класа на намена E1.8 (трансформаторски 
станици) и не се предвидени компатибилни класи на намена. 

 
Планирана е катност од П со висина на венец 5м, катност од П.  
Пристапот во градежната парцела е од секундарна улична мрежа односно 

од станбена улица „Новопроектирана 2“. 
 
Низ градежната парцела поминуваат постоечки инфраструктури и за 

реализација на градбата потребно е да се обезбеди согласност од сите 
надлежни институции.  

  

10. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

10.1 Мерки за заштита на природата, природното наследство и животната средина 
 
Животната средина е простор со сите живи организми и природни 

богатства, односно природни и создадени вредности, нивните меѓусебни односи и 
вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во 
општа употреба, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 
Загадувањето на животната средина подразбира емисија на загадувачки материи 
и супстанции во воздухот, водата или почвата, како резултат на антропогените 
активности, која може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот 



55 
 

и здравјето на луѓето или, емисија на загадувачки материи и супстанции од која 
може да произлезе штета за имотот или која ги нарушува или влијае врз 
биолошката и пределската разновидност и врз другите начини на користење на 
животната средина. Анализата на влијанијата врз животната средина, како 
превентива, има за цел да ги идентификува можните проблеми, да ги 
рационализира трошоците и да направи оптимален избор на мерките за заштита 
на животната средина. За разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуваат 
заштитни мерки по настанатиот проблем, што претставува финансиско 
оптоварување на производителите, давачите на услуги и општеството во целост, 
превентивната заштита на животната средина се трансформира во елемент на 
развој и појдовна основа за глобалното управување со животната средина 
засновано на принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во 
следењето на состојбите во медиумите и областите на животната средина, дава 
претстава за трендот на промени кои настанале во текот на подолг временски 
период на анализираното подрачје, како основа за планирање и предвидување на 
промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во временската 
рамка на која се однесува планскиот документ. Нарушувањето на природните 
процеси во животната средина се јавува како последица на нерационалното 
искористување на природните ресурси и животниот простор, преку: деградирање 
на почвените површини под дејство на природниот или антропогениот фактор; 
пренамена на земјоделско земјиште со висока бонитетна класа за непродуктивни 
или помалку продуктивни цели; примена на застарени производствени технологии 
во индустријата и т.н. Заштитата на животната средина како темелна вредност на 
Уставот на РМ (Член 8) е регулирана со Закон за животната средина (Сл.в. на РМ 
бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, .83/09,  48/10, 124/10, 51/11, 123/12,  93/13,  187/13,  
42/14,  44/15,  129/15, 192/15, 39/16). Основна цел на Законот за животна средина е 
зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 
средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето; заштита на биолошката 
разновидност; рационално и одржливо користење на природните богатства и 
спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и 
глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на 
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај 
одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните 
медиуми и области: Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Деталниот урбанистички план, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во Законот за животната средина и 
подзаконските акти донесени врз основа на овој закон. Исто така потребно е да се 
имплементираат плански мерки за заштита на биодиверзитетот. Планирање на 
современа инфраструктура и нови технологии. 

 

10.1.0 Одлука за неспроведување на стратегиска оцена за влијание на животната 
средина 
Линк до одлуката: 

https://negotino.gov.mk/%d0%be%d0%b4%d0%bb%d1%83%d0%ba%d0%b0-%d0%b7%d0%b0-
%d0%bd%d0%b5%d1%81%d0%bf%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%b5%d0%b4%d1%83%d0%b2%d0%b0%
d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%82%d1%80%d0%b0%d1%82%d0%b5%d0%b3%d0%b8-
6/ 
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10.1.1 Мерки за заштита на почвата 
 
При изградба на содржините во склоп на планскиот опфат, да се внимава 

да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле 
неговите природни вредности, квалитетот, количината и режимот на површинските 
и подземните води. Изградбата на новите содржини вклучува отстранување на 
постојните вегетациски видови и нарушување на живеалиштата на постојната 
фауна, како и раскопување и отстранување на поголема количина на почва. При 
реализација на активностите на терен да се избегне непотребно губење, 
модификација и фрагментација на природните живеалишта и прекумерно 
искористување на биолошките ресурси, со цел да се намалат или целосно 
елиминираат негативните последици врз стабилноста на постојните екосистеми. 
Употребата на тешка механизација во фазата на градба ќе предизвика 
зголемување на механичкиот притисок врз почвата, односно набивање и 
компактирање на површинскиот слој. Компакцијата на почвата ја намалува 
можноста за апсорпција на атмосферските талози, ја отежнува размената на 
гасови, биолошката активност на почвата како и растот на корењата кај 
растенијата. Механичкиот притисок врз почвата, дополнително ја намалува 
нејзината стабилност и го зголемува ризикот од ерозија. Доколку се применуваат 
мерки за намалување на компакција на почвата и изградбата на предвидените 
објекти заврши во период од две години од отпочнувањето на реализацијата на 
планот, влијанието може да се смета за краткотрајно.   

10.1.2 Мерки за заштита на водите  
 
Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната опасност 

од контаминација на водите од евентуално истекување или протекување на гориво, 
при изведувањето на градежните активности на предметното подрачје потребно е 
да се избегнува сервисирање на градежната опрема или полнење со гориво во 
близина на водните тела.  Директната емисија на отпадни води, може значително 
да влијае врз вкупната рамнотежа и видовите на застапена флора и фауна во 
површинските води во непосредната близина на планскиот опфат. Во близина на 
планскиот опфат нема површински водотеци. Да се преземат сите неопходни 
технички мерки за спречување на индиректно испуштање на масла и загадувачки 
материи и супстанции.   

 

 



57 
 

10.1.3 Одлука за определување на ширина на крајбрежен појас на река “Неготинска 
река” во опфатот на ГУП Неготино 
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10.1.4 Мерки за заштита на воздухот  
 
Државниот мониторинг систем за квалитет на амбиентниот воздух, се 

состои од 15 мониторинг станици, од кои три се лоцирани во Скопје, а останатите 
во другите градови низ Републиката.  Податоците покажуваат дека на овој простор 
загадувањето на воздухот е ниско. Неопходно е при планирањето на просторот да 
се води сметка за изворите на загадување, воспоставување на зони на санитарна 
заштита и континуиран мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, со цел 
да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 
Во периодот на експлоатација, транспортот по улиците и зголемената 
концентрација на возила на пристапниот пат, ќе влијае на зголемување на 
концентрацијата на присутни честици во воздухот. Вегетациската покривка 
изложена на висока концентрација на честици може да биде оштетена кога истите 
се наоѓаат во комбинација со другите присутни полутанти во воздухот, создадени 
како резултат на мобилните извори на загадување, посебно изразени на просторот 
кој е предмет на анализа. Крупните честици, како прашината која паѓа директно на 
површината на земјата, ја редуцираат размената на гасови и процесите на 
фотосинтеза што води кон редукција на растот кај растенијата. 

10.1.5 Мерки за заштита од бучава во животната средина 
 
Изборот на мерките за контрола на бучавата зависи од повеќе фактори, 

меѓу кои, просторот што е предмет на анализа, трошоците, безбедноста и 
естетиката и од посакуваното ниво на редукција на звукот. При вршењето на 
предвидените активности да се обезбеди висок степен на заштита на животната 
средина и животот и здравјето на луѓето кои престојуваат во непосредната 
околина. Потребно е да се нагласи дека загадувачот е должен да ги надомести 
трошоците за отстранување на опасноста од загадување на животната средина, да 
ги поднесе трошоците за санација и да плати правичен надомест за штетата 
причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната средина, во 
најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето.  

10.2 Мерки за справување со отпад 
 
Согласно со член 7 од Законот за управување со отпадот (Закон за 

управување со отпадот (Службен весник на Р.М” број. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 
143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16), 
создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето.  Потребно е да се потенцира 
дека создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина; Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалиштата 
и прекумерно искористување на биолошките ресурси, со цел да се намалат или 
целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на екосистемите и 
деградација на биодиверзитетот.  Во периодот на градба на новите содржини ќе се 
отстрани и поголема количина на почва. По завршувањето на градежните 
активности потребно е да се процени можноста за повторно искористување на 
отстранетата почва од теренот, со цел да се избегнат дополнителните економски 
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трошоци заради потребата од нејзина дислокација. По завршување на 
активностите на терен шутот треба да биде уредно одложен на депонија. Согласно 
Законот за управување со отпад. Создавачите на отпад се должни во најголема 
можна мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните 
влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде 
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како извор 
на енергија.  Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. По завршувањето на градежните активности потребно е да се 
обезбеди вегетациски покривач на почвата околу новоизградените содржини. Со 
плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади.  

10.3 Мерки за одржлива мобилност и безбедност во сообраќајот 
 
Улична мрежа во планскиот опфат е планирана по принцип на хиерархиска 

функционална класификација, од секундарна мрежа. Вкупна површина на 
планскиот опфат изнесува 0,98 ха од која  5263,57 м2  или 0,52 ха  е под сообраќајни 
коловозни површини или 53,45% од површината на вкупниот плански опфат. 
Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како вертикална и 
хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош би изнесувал до 10 
минути. 

Со изработка на овој ДУП, предвидени се следните Мерки за одржлива 
мобилност и безбедност во сообраќајот: 

- Изборот на системот за паркирање, поединечно за секоја градежна парцела, 
ќе се дефинира при изработка на проектна документација. 

- Да се обезбедат места за паркирање на мотороцикли, велосипеди и 
тротинети во рамки на градежните парцели, и да се обезбеди затворен/покриен 
простор за паркирање на велосипеди и тротинети. 

- Пешачките патеки да се уредуваат со високо зеленило (дрвореди), а 
нивната материјализација да биде од порозни материјали за прием на 
атмосферските води. 
 

- Зајакнување на политиката на поставување столпчиња со цел физичко 
одвојување на велосипедските патеки од коловозите и спречување на паркирање 
возила на патеките каде што се движат велосипедисти и тротинети; 

- Поставување дрвореди долж патеките кои се непосредно изложени на 
сонце; 

- Развивање концепт за одговорно користење на автомобилите и ставање 
во употреба тивки и еколошки возила. 

Потребно е да се пристапи кон планирање на одржлива урбана мобилност, 
кој претстава нов концепт за планирање на урбаниот транспорт во кој се 
применуваат постојните практики на планирање, но се вклучуваат и принципите на 
партиципација, интеграција и евалуација. Планирање кое ќе се базира на визија и 
со фокус на луѓе и места и чија примарна цел е обезбедување пристапност и 
квалитет на живот. 
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10.4 Мерки за заштита од разурнување, природни непогоди и технолошки хаварии 
  
Претходните услови за заштита и спасување дадени во писмениот допис 

од Дирекцијата за заштита и спасување, се комплетно вградени во Детален 
урбанистички план и се дадени во понатамошниот текст. Со Законот за заштита и 
спасување („Службен весник на Република Македонија” број 36/2004, 49/2004, 
86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и 215/21) се уредува 
системот за заштита и спасување на луѓето, животната средина, материјалните 
добра, природните богатства, животинскиот и растителниот свет и културното 
наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, вонредна состојба и 
воена состојба во Република Македонија. Согласно Законот за заштита и 
спасување („Службен весник на Република Македонија” број 36/2004, 49/2004, 
86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 и 215/21) и Закон за 
пожарникарство  (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 193/15, 39/16) Закон 
за управување со кризи (Сл.в. на РМ бр. 29/05 и 36/11 и 41/14 и 104/15, 39/16) 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување.  
Заштитата и спасувањето во Републиката се организира како единствен систем за 
откривање и спечување на настанувањето на последиците од настанатите 
природни и други несреќи и давање на помош во мир, вонредна состојба и воена 
состојба. Заштитата и спасувањето претставува поврзан процес за планирање, 
програмирање, организирање, раководење, командување, координирање, 
спроведување, финансирање и надзор за навремена и ефикасна превенција како 
и подготвување, дејствување и отстранување на причините и последиците од 
природни непогоди и други несреќи. Заштитата и спасувањето е работа од јавен 
интерес. Заштитата и спасувањето во Републиката ги организираат и спроведуваат  
државните органи, органите на државната управа, органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски 
друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување, на 
начин уреден со овој закон, прописите донесени врз основа на овој закон, како и 
нормативите, стандардите и правилата на техничката практика.  Субјектите дадени 
погоре се должни да организираат заштита и спасување на своите вработени и 
луѓето затекнати во објектите во моментот на настанување на природната непогода 
или друга несреќа. Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа 
планирање и подготвување на активности за спроведување на мерките за заштита 
и спасување Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање 
на дејства и постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвуваат 
и спроведуваат Републиката (преку органите на државната управа во областите за 
кои се основани), единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните 
претпријатија, установите и службите. Спроведувањето на мерките за заштита и 
спасување од членот 61 на овој закон, посебно за секоја, со уредба го уредува 
Владата. Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките 
за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 
Во функцијата на превенцијата се следниве мерки и активности:  

1. изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 
заштита и спасување од проценети опасности  

2. вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 
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спасување во редовното планирање и работа  

3. уредување на просторот и изградба на објектите, во функција на заштита 
и спасување 

 4. воспоставување на организација и систем потребни за заштита и 
спасување  

5. обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни 
за извршување на планираната организација.  

 Методологијата за содржината и начинот на проценувањето на 
опасностите и планирање на заштитата и спасувањето, како и нормативите и 
стандардите врз основа на кои се определуваат државните органи и другите правни 
лица кои се должни да донесат план за заштита и спасување ги утврдува Владата. 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

 1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите  

2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски 
гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, 
административна, културна, туристичко-угостителска дејност и  

3. при изградба на објекти и инфраструктура  

 Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасувањето, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на објектите, како и учество во техничкиот преглед,  Владата го уредува 
со уредба.  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува:  

1. изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства  

2. регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

3. изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

4. обезбедување на противпожарни пречки  

5. изградба на објекти за заштита и  

6. изградба на потребна инфраструктура  

За навремено предупредување на населението за можни опасности и 
превенција од нив, во рамките на системот за заштита и спасување во Републиката 
се воспоставува: 

1. набљудување, јавување и известување и  

2. организација за извршување на функции за заштита и спасување во 
рамките на редовната дејност. За ефикасна заштита на населението и 
материјалните добра, граѓаните на Републиката, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите задолжително 
обезбедуваат средства за лична и колективна заштита, материјално-технички 
средства потребни за спроведување на мерките за заштита и спасување и за 
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силите за заштита и спасување и соодветно обучен персонал. Една значајна мерка 
за заштита и спасување која треба да се почитува за Детален урбанистички план 
во функција на превенција и во функција на заштитата и спасувањето е и 
уредувањето на просторот и изградбата на објектите согласно сите технички 
прописи за таков вид на градби.  Во Детален урбанистички план опфатени се  дел 
од предвидените урбанистичко-технички и хуманитарни мерки за заштита и 
спасување, кои се карактеристични за локацијата и условите каде треба да се 
градат предвидените индустриски објекти односно намената на комплексот, 
согласно член 61 од Законот за заштита и спасување („Службен весник на 
Република Македонија” број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16, 83/18 и 215/21) и подзаконските уредби и други правни прописи од 
оваа проблематика.  

Урбанистичко-технички мерки се:  

1. засолнување  

2. заштита и спасување од поплави  

3. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи  

4. заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства  

5. заштита и спасување од урнатини 

6. заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи  

7. спасување од сообраќајни несреќи   

Хуманитарни мерки се:  

8. евакуација 

9. згрижување на загрозеното и настраданото население  

10. радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

11. прва медицинска помош 

12. заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

13. заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

14. Асанација на теренот 

 При изработката на планската документација Проценката на загрозеност 
од природни непогоди и други несреќи на општина Неготино е основа врз база на 
која се планираат мерките за заштита и спасување и истите треба понатаму да се 
вградат во проектната документација. При изработка на идејните и основните 
проекти, како и при изградба на градбите, мерките за заштита и спасување 
задолжително треба да се разработуваат детално и истите да се вградат, согласно 
член 7 од Уредбата за начинот на применување на мерки за заштита и спасување, 
при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектот и при 
изградба на објектите, како и учество во технички прегледи (Сл. Весник на РМ бр. 
105/05). Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита  од природни 
непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија.  Природни 
непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини и наноси, 
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голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили ја загрозуваат 
животната средина, животот и здравјето на луѓето, материјалните добра, 
животинскиот и растителниот свет и културното наследство. Други несреќи се 
настани кои се резултат на одредени  превиди и грешки во извршувањето на 
секојдневните стопански и други активности, како и невнимание при ракување со 
опасни материи и средства за производство, складирање и транспорт на истите 
(пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и воздушниот сообраќај, 
несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани од експлозии и други 
техничко-технолошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, прашини и талози, 
излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни хемикалии, експлозии на 
гасови, запаливи течности и гасови, како и други отровни хемикалии, експлозии на 
гасови, запаливи течности и гасови, како и други горливи матери кои со воздухот 
создаваат експлозивни смеси и други експлозивни материјали од поголем размер). 
Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во границите 
на планскиот опфат.  

 10.4.1 Мерки за заштита од урнатини  
 
Заштитата и спасувањето од урнатини согласно член 81 од Законот за 

заштита и спасување, опфаќа превентивни и оперативни мерки. Превентивни 
мерки за заштита и спасување од урнатини се активностите кои се планираат и 
спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со примена на 
техничките нормативи при проектирањето на објектите. Оперативните мерки за 
заштита и спасување од урнатини се активностите за извидување на урнатините, 
пронаоѓање на затрупаните, осигурување на конструкцијата на оштетените и 
поместените делови на објектите заради спречување на дополнително уривање, 
преземање на мерки за заштита од дополнителни опасности, извлекување на 
затрупаните, давање на прва медицинска помош и извлекување на материјалните 
добра. Со Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од 
урнатини (Сл. Весник на РМ бр. 100/10) се утврдува спроведувањето на мерката за 
заштита и спасување од урнатини што се остварува во рамките на системот за 
заштита и спасување. Планирањето и подготвувањето на активности за 
спроведување на мерката за заштита и спасување од урнатини се врши од страна 
на органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, јавните претпријатија, установите, служби и трговски друштва. 
Заштитата и спасувањето се применува на објекти кои можат да бидат изложени 
на разни дејства:  

- Од природни непогоди: земјотреси, лизгање и одронување на теренот, 
поплави и др.  

- Од технички катастрофи: експлозии, последици од неквалитетна градба, 
дотраени конструкции од објекти, пожари и др.,  

- Од воени дејства како последица од воздушни напади, артилериско 
оружје, експлозии и неексплодирани убојни средства и друго  

- Изложеноста на објектите на дејствија кои предизвикуваат урнатини се 
утврдува во Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи Во 
Деталниот урбанистички план е утврден претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
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сообраќајниците и зони на тотални урнатини, врз основа на што е изработено 
планираното решение. При планирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците, зони на тотални урнатини.  Според очекуваните 
сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа во зона на потреси од 90 по МЦС 
скалата.  Се предвидува асеизмична градба, како можна превенција, со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини.  

Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  

 - брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на 
сообраќајниците)  

- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила,  

- непречена интервенција во кругот на катастрофата,  

- штетите да се сведат на минимум, 

 - брза санација на последиците.  За инфраструктурната мрежа не се 
предвидуваат посебни урбанистички мерки од природни катастрофи.    

 Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да 
се утврдат со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбите, како составен дел на Основниот план. Потребни 
се геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања на теренот. 

 10.4.2 Заштита и спасување од поплави  
 
Заштитата и спасувањето од поплави согласно член 67 од Законот за 

заштита и спасување опфаќа регулирање на водотеците, изградба на заштитни 
објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување состојбите на водотеците и високите брани, 
заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот 
бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното 
подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од 
загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на 
загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и 
извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените 
подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. Додека со Уредбата за спроведување на мерката за 
заштита и спасување од поплави (Сл. Весник на РМ бр. 91/10), се уредува 
спроведувањето ма мерката заштита и спасување од поплави во рамките на 
единствениот систем за заштита и спасување. Планирањето и подготвувањето на 
активностите за заштита и спасувањето од поплави се врши од страна на органите 
на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, установите, службите и трговските друштва, во рамките на нивните 
надлежности. Планирањето на заштита и спасувањето од поплави опфаќа процена 
на можните загрозувања на населението, материјалните добра и животната 
средина од поплави, утврдувањето на потребната организација за спроведување 
на заштита и спасување од поплави и пропишување на стандардна оперативна 
процедура на спроведувањето на заштитата и спасувањето од поплави. 
Планирањето на заштита и спасување од поплави се остварува во рамките на 
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интегралното планирање за заштита и спасување како посебен документ во 
плановите. Со глед на конфигурацијата на теренот на овој плански опфат не се 
можни поплави. 

 

 10.4.3 Мерки за заштита од пожар, експлозии и опасни материи  
 
При изработката на Детален Урбанистички План предвидени се пропишани 

мерки за заштита од пожари, согласно член 68 од:  

- Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија” број 36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16, 83/18 и 215/21) како и согласно:  

- Законот за пожарникарство  (Сл. в. на РМ бр. 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 
193/15, 39/16),  

 - Законот за управување со кризи (Сл.в. на РМ бр. 29/05 и 36/11 и 41/14 и 
104/15, 39/16) 

 - Закон за заштита од експлозивни материи (Сл. в. на СРМ бр. 4/78, 51/88, 
36/90 и Сл. в. на РМ бр. 12/93, 66/07 и 84/08),   

- Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл. Весник на РМ бр. 32/11 и 145/13)  

- Правилникот за техничките нормативи за хидрантска мрежа за гасење на 
пожари (Сл. Весник на РМ бр. 31/06) и   

- Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните 
објекти (Сл. весник на РМ бр. 94/09), 

- Правилник за изборот на видовите и на количините на противпожарните 
апарати со кои треба да располагаат правните лица и граѓаните, како и за 
критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат сервисен 
преглед и контролно испитување на противпожарните апарати (Сл. Весник на РМ 
бр. 105/05), 

- Правилник за начинот на определување на места на кои задолжително 
треба да се наоѓаат уредите и инсталациите за заштита од пожари, другата 
противпожарна опрема, средствата за гасење на пожари и противпожарните 
апарати, нивното одржување во исправна состојба, посебното обележување и 
достапност за употреба (Сл. Весник на РМ бр. 74/06 и 76/07), како и други позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа проблематика. Уредите и постројките треба да 
се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за предизвикување на 
пожари и експлозии. Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи опфаќа мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, 
надзорен, технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. Заштитата и 
спасување од пожари, експлозии и опасни материи се планира, организира и 
спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни мерки. 
Превентивни мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при 
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проектирање и изградба на објектите. Оперативните мерки за заштитата и 
спасување од пожари, експлозии и опасни материи се активности за откривање, 
спречување на ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините 
за настанување на пожари и експлозии, како и давање помош при отстранување на 
последиците предизвикани од пожари , експлозии и опасни материи. Органите на 
државната управа, единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, 
јавните претпријатија, установите и службите, се должни да имаат соодветни уреди 
и инсталации за заштита од пожари, друга противпожарна опрема, средства за 
гасење на пожари и противпожарни апарати, според пропишани стандарди. Со 
Уредбата за спроведување на мерката заштита и спасување од пожари, експлозии 
и опасни материи (Сл. Весник на РМ  бр. 100/10) се уредува спроведувањето на 
мерката за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи која се 
остварува во рамките на единствениот систем за заштита и спасување.  

Улиците  за пристап до планскиот опфат и внатре во планскиот опфат се 
со соодветни квалитетни хоризонтални и вертикални елементи на коловозот и  
овозможуваат непречена интервенција на противпожарните возила. Падот на 
сообраќајницата е со мали вредности и е погоден за одвивање сообраќај на сите 
моторни возила. 

10.5 Мерки за заштита на недвижното културно наследство 
  
Согласно Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр. 

32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), во просторните и 
урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното културно 
наследство, задолжително се утврдуваат плански мерки за заштита на 
спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната 
заштита. Недвижното културно наследство е поделено на видови: споменици, 
споменични целини и културни предели.  По писменото обраќање, до Министерство 
за култура - Управа за заштита на културното наследство е добиен одговор, со кое 
се потврдува дека во рамките на планскиот опфат нема  заштитени добра и добра 
за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи 
се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 
изведувачот на работите е должен:  

- Да го пријави откритието (случајното откритие се пријавува веднаш и се смета 
дека е извршено ако пријавата е доставена непосредно на надлежната јавна 
установа за заштита или до Министерството за внатрешни работи. Доколку 
пријавата е доставена до Министерството за внатрешни работи, тоа ја доставува 
пријавата до надлежната јавна установа.)  
- Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување 
и уништување, како и од неовластен пристап и  
- Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени.  

По исклучок, ако предметите се ископани, односно извадени заради нивна 
подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на работите е должен:  

(1) Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да 
го направи при идентификацијата, а до предавањето да преземе мерки кои се 
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нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се отуѓат  

- надлежната јавна установа за заштита е должна веднаш или најдоцна 
наредниот ден по добивањето на известувањето  

1. Да изврши комисиски увид и да утврди дали се работи за случајно 
откритие и за добро под привремена заштита;  

2. Да ја преземе грижата за зачувување на наоѓалиштето и наодите во 
состојбата во која се откриени;  

3. Да ги предаде примените предмети на привремено чување на надлежниот 
музеј, заедно со документацијата за нивната идентификација;  

4. Да ја извести Управата за констатираната состојба и да предложи мерки 
што се во нејзина надлежност.  

Ако надлежната јавна установа за заштита утврди дека не се работи за 
случајно откритие или за откриено добро под привремена заштита, во записникот 
за извршениот стручен увид се наведува стриктна констатација за тоа.  

Надлежна установа е националната установа за заштита на недвижното 
културно наследство на чие подрачје се наоѓа случајно откриеното наоѓалиште.  

(2) Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата 
на предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 
направено. 
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Б) НУМЕРИЧКИ ДЕЛ: 

1. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

 

2. БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 
Вкупната  површина на планскиот опфат изнесува 0.98ха (9848.28 м2).     
Во табеларниот прилог се дадени сите урбанистички параметри, за постојната и 
планираната состојба на планскиот опфат со површини за земјиштето и градбите 
како и  сите урбанистички параметри  за планскиот  опфат. 
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БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ - Постојна состојба  

Класа на намени Површина м2 
В - Јавни Дејности и институции 416 
Е1 - Инфраструктура 1843.4 
Неизградено земјиште 7.588,88 
Вкупно 9848.28 

 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ - Планирана состојба  

Класа на намени Површина м2 
Б2 - Големи единици за трговија 672,02 
В7.3 - Полициски станици  1340,94 
В7.4 - Противпожарни станици 1115,21 
Д1 - Парковско и пејзажно зеленило 1438,68 
Д2 - Заштитно зеленило 17,86 
Е1 - Инфраструктура (Сообраќајна, линиска и др.) 5263,57 
Вкупно 9848.28 

 

 СПОРЕДБЕНИ БИЛАНСНИ 
ПОКАЗАТЕЛИ 

Постојна  
состојба 

Планирана 
состојба 

1 Плански опфат (м2) 9848 9848 
2 Број на градежни парцели 1 5 
3 Површина на приземје (м2) 459 1593 
4 Развиена површина по катови (м2) 1707 4417 
5 Процент на изграденост  7,65% 16,17% 
6 Коефициент на искористеност 0,30 0,44 
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В) ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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ПЛАНСКИ ПЕРИОД 2024-2029

sorabotnici:
Igor Sugar~ev dia. 0.0618,
Sa{o Andrijevski mia,
Димитар Стефановски миа,
Елена Марковска миа
Елеонора Михаиловска миа
Сандра Ангелова миа

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН ЗА  УРБАНА ЕДИНИЦА 7 ДЕЛ ОД БЛОК 23 (помеѓу улица „Маршал Тито“ и реглирано
речно корито на „ Неготинска река“) КО Неготино, Oпштина Неготино

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН
ЗА  УРБАНА ЕДИНИЦА 7 ДЕЛ ОД БЛОК 23

(помеѓу улица „ Маршал Тито“и регулирано речно
корито на „ Неготинска река “) КО Неготино,

ОПШТИНА  НЕГОТИНО
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ОСОВИНА НА УЛИЦА

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

ГРАНИЦА  НА  ПЛАНСКИ ОПФАТ

Е - ИНФРАСТРУКТУРА
Е1 - СООБРАЌАЈНА, ЛИНИСКА И ДР.

НАМЕНА  НА  ПОВРШИНИ:

Д - ПАРКОВСКИ И ПЕЈЗАЖНО ЗЕЛЕНИЛО
Д1 - ПАРКОВСКО И ПЕЈЗАЖНО ЗЕЛЕНИЛО
Д2 - ЗАШТИТНО И СООБРАЌАЈНО ЗЕЛЕНИЛО

ГРАНИЦА  НА НАМЕНСКА ЗОНА

В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ
В7 - ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ ЗА ПРЕСТОЈ НА ЛУЃЕ ВО СПЕЦИЈАЛЕН РЕЖИМ
В7.3 - ПОЛИЦИСКИ СТАНИЦИ, ЗГРАДИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ НА ПОЛИЦИЈА, СПЕЦИЈАЛНИ
ПОЛИЦИСКИ ЕДИНИЦИ
В7.4 - ПРОТИВПОЖАРНИ СТАНИЦИ

Б - КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ НАМЕНИ
Б2 - ГОЛЕМИ ЕДИНИЦИ ЗА ТРГОВИЈА

ГРАНИЦА  НА  БЛОК
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Е - ИНФРАСТРУКТУРА
Е1 - СООБРАЌАЈНА, ЛИНИСКА И ДР.

НАМЕНА  НА  ПОВРШИНИ:

Д - ПАРКОВСКИ И ПЕЈЗАЖНО ЗЕЛЕНИЛО
Д1 - ПАРКОВСКО И ПЕЈЗАЖНО ЗЕЛЕНИЛО
Д2 - ЗАШТИТНО И СООБРАЌАЈНО ЗЕЛЕНИЛО

В- ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ
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В7.4 - ПРОТИВПОЖАРНИ СТАНИЦИ

Б- КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ НАМЕНИ
Б2 - ГОЛЕМИ ЕДИНИЦИ ЗА ТРГОВИЈА
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ПЛАНИРАНА
СОСТОЈБА
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5 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ 7,65 16,17

6 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ 0,30 0,44
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НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ПО ГРУПА КЛАСИ НА НАМЕНА

УРБАНА ЕДИНИЦА 7
 ДЕЛ ОД БЛОК 23 НАМЕНА НА ПОВРШИНИ КЛАСА НА НАМЕНА ШИФРА

ПОВРШИНА НА
ПАРЦЕЛИ (m²) ПРОЦЕНТ(%)

1 Б2 - ГОЛЕМИ ЕДИНИЦИ ЗА ТРГОВИЈА Б2 672,02 6,82

2 В7.3 - ПОЛИЦИСКИ СТАНИЦИ В7.3 1340,94 13,61

3 В7.4 - ПРОТИВПОЖАРНИ СТАНИЦИ В7.4 1115,21 11,34

4 Д1 - ПАРКОВСКО И ПЕЈЗАЖНО
ЗЕЛЕНИЛО Д1 1438,68 14,60

5 Д2 - ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО Д2 17,86 0,18

6 Е1 - СООБРАЌАЈНА, ЛИНИСКА И ДР. Е1 5263,57 53,45

ВКУПНО 9848.28 100
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ПЛАНСКИ ПЕРИОД 2024-2029

sorabotnici:
Igor Sugar~ev dia. 0.0618,
Sa{o Andrijevski mia,
Димитар Стефановски миa,
Елена Марковска миа
Елеонора Михаиловска миа
Сандра Ангелова миа

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН ЗА  УРБАНА ЕДИНИЦА 7 ДЕЛ ОД БЛОК 23 (помеѓу улица „Маршал Тито“ и регулирано
речно корито на  „ Неготинска река“) КО Неготино, Oпштина Неготино

ИНФРАСТРУКТУРА:
ПЛАНИРАНА ВОДОВОДОВОДНА  МРЕЖА

ПЛАНИРАНА ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА

ПЛАНИРАНА АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА

ПОСТОЕЧКА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН
ЗА  УРБАНА ЕДИНИЦА 7 ДЕЛ ОД БЛОК 23

(помеѓу улица „ Маршал Тито„ и регулирано речно корито
на„ Неготинска река") КО Неготино,

ОПШТИНА  НЕГОТИНО
ЛЕГЕНДА:

R.L. РЕГУЛАЦИОНА  ЛИНИЈА

ОСОВИНА НА УЛИЦА

ЕЛЕМЕНТИ  НА  СООБРАЌАЈНИЦА

НУМЕРАЦИЈА  НА  ГРАДЕЖНА  ПАРЦЕЛА

ГРАНИЦА  НА  ПЛАНСКИ  ОПФАТ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАG.L.

ПОДЗЕМНА ГРАДЕЖНА  ЛИНИЈА
PGL

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАНИЦА  НА  БЛОК

10 (20) kV ПОДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД
0.4 kV ЕЛЕКТРИЧЕН СТОЛБ

35 (110) kV ПОДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД
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ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРБАНА ЕДИНИЦА 7 ДЕЛ ОД БЛОК 23 (помеѓу улица „Маршал Тито“ и регулирано
речно корито на  „Неготинска река“) КО Неготино, Oпштина Неготино

Е - ИНФРАСТРУКТУРА
Е1- СООБРАЌАЈНА,
ЛИНИСКА И ДР.

НАМЕНА  НА  ПОВРШИНИ:
Д - ПАРКОВСКИ И
ПЕЈЗАЖНО ЗЕЛЕНИЛО
Д1 - ПАРКОВСКО И
ПЕЈЗАЖНО ЗЕЛЕНИЛОВ - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ

В7 - ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ ЗА ПРЕСТОЈ
НА ЛУЃЕ ВО СПЕЦИЈАЛЕН РЕЖИМ
В7.3 - ПОЛИЦИСКИ СТАНИЦИ, ЗГРАДИ ЗА
СМЕСТУВАЊЕ НА ПОЛИЦИЈА,
СПЕЦИЈАЛНИ ПОЛИЦИСКИ ЕДИНИЦИ
В7.4 - ПРОТИВПОЖАРНИ СТАНИЦИ

Б - КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ НАМЕНИ
Б2 - ГОЛЕМИ ЕДИНИЦИ ЗА ТРГОВИЈА

RL
РЕГУЛАЦИОНА  ЛИНИЈА

ОСОВИНА НА УЛИЦА

ЕЛЕМЕНТИ  НА  СООБРАЌАЈНИЦА

НУМЕРАЦИЈА  НА  ГРАДЕЖНА
ПАРЦЕЛА

ГРАНИЦА  НА  ПЛАНСКИ  ОПФАТ КОЛОВОЗ

ТРОТОАРИ

СООБРАЌАЈ:ЛЕГЕНДА:

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАGL

ПОДЗЕМНА ГРАДЕЖНА  ЛИНИЈА

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА  ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ПОВРШИНА  ЗА ГРАДБА

СПОРЕДБЕНИ БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ ПОСТОЈНА
СОСТОЈБА

ПЛАНИРАНА
СОСТОЈБА

1 ПЛАНСКИ ОПФАТ (М²) 9848 9848
2 БРОЈ НА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ 1 5
3 ПОВРШИНА НА ПРИЗЕМЈЕ (М²) 459 1593
4 РАЗВИЕНА ПОВРШИНА ПО КАТОВИ  (М²) 1707 4417
5 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ 7,65 16,17

6 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ 0,30 0,44

ПОВРШИНА  ЗА ГРАДБА

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЕЦЛИ
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2 Б Б2 / Б1,Б3,
В3 40% 672,02 315 945 11,40 П+2 47 1.41

3 B B7 B7.4 Б1,Б4,
В1,Б4 40% 1115,21 450
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380 10,40 П+1

40 0.93132 528 16,20 П+3

128 128 5,00 П

4 Д Д1 / / / 1438,68 / / / /

5 E E1 E1.8 / / 33,60 24 24 5,00 П 71 0.71
ВКУПНО 4600.45 1593 4417

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ПО ГРУПА КЛАСИ НА НАМЕНА

УРБАНА ЕДИНИЦА 7
 ДЕЛ ОД БЛОК 23 НАМЕНА НА ПОВРШИНИ КЛАСА НА НАМЕНА ШИФРА

ПОВРШИНА НА
ПАРЦЕЛИ (m²) ПРОЦЕНТ(%)

1 Б2 - ГОЛЕМИ ЕДИНИЦИ ЗА ТРГОВИЈА Б2 672,02 6,82

2 В7.3 - ПОЛИЦИСКИ СТАНИЦИ В7.3 1340,94 13,61

3 В7.4 - ПРОТИВПОЖАРНИ СТАНИЦИ В7.4 1115,21 11,34

4 Д1 - ПАРКОВСКО И ПЕЈЗАЖНО
ЗЕЛЕНИЛО Д1 1438,68 14,60

5 Д2 - ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО Д2 17,86 0,18

6 Е1 - СООБРАЌАЈНА, ЛИНИСКА И ДР. Е1 5263,57 53,45

ВКУПНО 9848.28 100

ГРАНИЦА  НА  НАМЕНСКА ЗОНА

ИНФРАСТРУКТУРА:
ПЛАНИРАНА ВОДОВОДОВОДНА
МРЕЖА
ПЛАНИРАНА ФЕКАЛНА
КАНАЛИЗАЦИЈА
ПЛАНИРАНА АТМОСФЕРСКА
КАНАЛИЗАЦИЈА
ПОСТОЕЧКА
ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА

ГРАНИЦА  НА  БЛОК

10 (20) kV ПОДЗЕМЕН
ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

0.4 kV ЕЛЕКТРИЧЕН СТОЛБ

35 (110) kV ПОДЗЕМЕН
ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД

11
33

1

1.2 2.5 3.5 2.5 1.2
10.9

13
4.3

5

13
3.9

8

РЛ
 - 

ГУ
П

9.8%

ПРЕСЕК 1-1

ПРЕСЕК 3-3

ПРЕСЕК 4-4

ПРЕСЕК 5-5

13
2.3

7

13
4.4

3
13

4.5
0

13
4.9

0

РЛ
 - 

ГУ
П13

5.1
8

13
5.0

3

13
5.3

6
РЛ

 - 
ГУ

П

3,
43

,4
3,

4
1,

2
11

,4

РЛ
 - 

ГУ
П

РЛ
 - 

ГУ
П

РЛ
 - 

ГУ
П

РЛ
 - 

ГУ
П

13
3.9

4

13
4.0

6

13
5.9

2

13
5.8

0

12
,5

ПРЕСЕК 2-2

РЛ
 - 

ГУ
П

РЛ
 - 

ГУ
П

РЛ
 - 

ГУ
П13

4.3
4

13
6.4

9

13
6.4

5

13
6.8

3

13
3.0

0

12
,5

РЛ
 - 

ГУ
П

РЛ
 - 

ГУ
П

РЛ
 - 

ГУ
П

13
5.6

7

13
4.6

6

13
7.4

7

13
7.3

0

10
,4

13
6.6

9

13
4.1

813
7.2

6

13
7.2

0

13
7.9

0

РЛ
 - 

ГУ
П

РЛ
 - 

ГУ
П

РЛ
 - 

ГУ
П

16
,2

5

ГГ
П

ПРЕСЕК 6-6

ГГ
П

ГГ
П

ГГ
П

ГГ
П

ГГ
П

ГГ
П

13
4.1

9

13
4.3

6

13
4.5

0

13
7.3

913
7.9

5

13
8.1

6

13
7.8

7

13
6.3

5

13
6.8

8

13
4.0

0

12
,5

3,
43

,4
3,

4
1,

2
11

,410
,416

,2

9 11.511.5
14

T TВВ K

4.5 7 3.5
15

T K T

2.4 6 2.4
10.8

K TT

6 4-1.2

K T

10.10.4 0.4
3 310.9

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН
ЗА  УРБАНА ЕДИНИЦА 7 ДЕЛ ОД БЛОК 23

(помеѓу улица „ Маршал Тито„ и регулирано речно корито на
„ Неготинска река") КО Неготино,

ОПШТИНА  НЕГОТИНО

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
T

AutoCAD SHX Text
T

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
5


